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Lenkai Telkiasi Ties Suvalkais
PRANCŪZAI 1S1VIE ŠPATAVO RUHR’E. .

Klaipėdoje Organizuojasi Krašto Taryba
MIRŠTA KASDIEN PO 1,000.

Hernno Unijistai Išteisinti
ANGLIES OPERATO RIAI NESUTINKA.

LENKAI MOBILIZUOJASI 
TIES SUVALKAIS.

BERLYNAS, sausio 20 d. 
“Berliner .Tageblatt” rašo, kad 
Pranzucija ir Lenkija stengiasi 
sudaryti Klaipėdoje komisaria­
tą iš prancūzų ir vokiečių ir pas­
kui visai pavesti Klaipėdą Lenki­
jai. Russija tam pasipriešįs, bet 
Russijos interesai Klaipėdoje 
nesą toki dideli, kad ji dėl Klai­
pėdos pradėtų karę.

Daug svarbesnis dalykas, sa­
ko “B. Tageblatt,” butų lenkų 
pasikėsinimas užiimti aukštuti­
nę Sileziją ir Danzig’ą. To pa­
kaktų, kad Russijai pradėju/ 
užpuolimą. Nors Russijoje dabar 
nėra palinkimo prie karės, vie­
nok prancūzų užėmimas Ruhr’o 
gali sukelti rtTšų karės ūpą.

Telegrama iš Karaliaučiaus 
praneša, kad trys lenkų kariuo­
menės divizijos koncentruojasi 
ties Suvalkais prie Prussijos ru- 
hežiaus ir ne$cLi Liet”vos rjbe- 
žiu. Ten susieina keliai ir iš Lie- t •
t u vos, ir iš Prūsijos.

Raportai iš Maskvos rodo, kad 
Russijoje imami naujokai Į ka­
riuomenę.

PRANCŪZAI ĮSIVIEŠPATA­
VO RUHR’E.

Prancūzai, užėmę Ruhr’ą. pra-; 
dėjo ten šeimininkauti, tik daly- : 
kai jiems neina taip švelniai, j 
kaip jie tikėjosi. Iš visur randa 
pasipriešinimus. Sausio 20 d. jie 
suareštavo Fritz Thyssen’ą ir 
kelis kitus kasyklų operatorius, 
du aukštesniuosius valdininkus 
ir daugelį mažesnių, grūmodami 
suareštuoti kiekvieną, kas tik 
priešįsis jų įsakymams. Visi 
angliakasiai nutarė streikuoti 
nuo sausio 22 d. Iki šiol Prancū­
zija visai negavo anglies iš 
Ruhr’o. Darbininkai neapsiima 
vežti iškastą anglį. 4000 pašto 
darbininkų nutarė mesti darbą. 
Visos vokiečių partijos eina iš­
vien, kad suparaližiuoti visą vei­
kimą, kol prancūzai turės užėmę 
Ruhr’ą. Italija, ' kuri pritarė 
Prancūzijai, mato, kad padarė 
klaidą, ir jau norėtų ją taisyti, 
bet Prancūzija nė jos neklauso.

KLAIPĖDOJE ORGANIZUO­
JASI KRAŠTO ATSTOVŲ 

TARYBA.
šaukiamas Seimas, kurs pareikš 

gyventojų Valią.
KAUNAS, Sausio mėn. 18 d. 

(Elta). Vokiečių užsienio reika­
lų ministeris pareiškė griežtą 
protestą Lietuvos Atstovui Ber­
lyne prieš Klaipėdos įvykius. Be­
sibaigiančios Lietuvių - Vokie­
čių ekonominės derybos nu­
trauktos.

Skiriamam Vokietijos minis- ■ 
teriui Lietuvai, S. Olshausen’ui,, 
-duota instrukcija susilaikyti nuo 
įteikimo kredencijalų. Klaipėdo­
je gyvenimas įėjo tvarkom Or- ventojai 
ganizuojasi krašto atstovų tary- pasipuošę
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ba. šaukiamas seimas, kurs pa­
reikš gyventojų valią. Šiandien 
milžiniška Kauno darbininkų de­
monstracija užjaučianti Klaipė­
dos darbininkų išsiliuosavimą. 
(L. I. B.)

HERRIN’O UNIJISTAI 
IŠTEISINTI.

MARION, ILL., sausio 20 d. 
Čia per šešias sąvaites buvo tei­
siami penki unijistai, kaltinami 
žmogžudyste — buk tai jie už­
mušė Howard’a Hoffmann’ą, 
vieną iš 21 užmuštų skebų. Teis­
mas visus penkis kaltinamuosius 
išteisino.

Apskųstųjų advokatas A. W. 
Kerr išsireiškė: “Tai yra viena­
tinė dora ištarmė, kokia galėjo 
įuti padaryta, ir ji turėtų būti 
gimimu naujų laikų industrija­
luose ginčuose Amerikoje ir pa­
naikinimu samdytų vyrų su šau­
tuvais ginčuose tarp darbo ii 
kapitalo.” . t

Vienok išteisintųjų nepaleido 
iš kalėjimo, nes prieš juos išneš­
ta kita byla — dabar už nužudy­
mą kito straiklaužio, Antano 
Mukovich iš Erie, Pa. Matyt, 
kapitalistai pasirengę kankinti 
juos bylomis be galo.

ANGLIES OPERATORIAI 
' NESUTINKA.

NEW YORK, sausio 20 d 
Minkštosios anglies angliakasių 
ir operatorių atstovai čia turėjo 
du posėdžiu, kurie prie nieko ne­
privedė. Kilo nesutikimas tarp 
pačių operatorių : vieni operato­
riai ėmė kaltinti kitus operato­
rius, buk jie tyčia trukdo susita­
rimą, kad nugązdinti visuomenę 
ir tokiu budu pakelti anglies 
kainas.

EXEKUCIJA 11 AIRIŲ.
DUBLIN, sausio 20 d. šiandie 

Irlandijoje buvo egzekucija vie­
nuolikos sukilėlių: Tralee’je. nu­
žudyta 4, Athlone — 5, ir Lime- 
rick’e — 2. Nuo lapkričio 17 d. 
viso jau buvo 45 egzekucijos.

MIRŠTA KASDIEN PO 1,000.
ATHENAI, sausio 20 d. Tarp 

grekų pabėgėlių Artimuose Ry­
tuose pasirodė maro liga, ir kas­
dien numiršta po tūkstantį 
žmonių — taip praneša D-rė Ma­
bel Elliot, pirmininkė moterų li- 
gonbučio ir pašelpinio komiteto. 
Yra 800 vietų, kuriose yra ligo­
nių ir mirštančių. Yra sergančių 
tifum, meningyčiu ir rauplėmis.

Amerika daugiau neįsileidžia 
tų grekų pabėgėlių iš Turkijos, 
kad jie neužkrėstų ir šią šalį lim­
pančiomis ligomis.

LIETUVA NEDALYVAVO 
KLAIPĖDOS SUKILIME.
KAUNAS, sausio 16 d. (Elta U 

Klaipėdą užėmė sukilėliai. Gy- 
džiaugsmingai sutiko 

vėliavomis, visam

s a 5 (ENTAI

So. Boston, Mass., Sausio (January) 25 d., 1923m.

A. L, T. Sandaros
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A. IVAŠKEVIČIUS, Iždininkas. ANELĖ AKELAITĖ, Iždo glob.

K. J. SIDABRAS, Iždo giob.

krašte ramybė. Atsakyme ant- 
ron Poincere noton Galvanaus­
kas pakartojęs vyriausybės ne­
dalyvavimą Klaipėdos judėjime 
pabrėžė, kad turi pilną pasitikė­
jimą Alijantų sprendimu, kurs 
atitiks Versalės traktato dva­
siai. Vyriausybė apsiima tarpi­
ninkauti krašto nuraminimui jei

J. VIRBICKAS, Iždo globėjas.

bus tam reikalo. (L.I.B.?

I LENKU KARO LAIVAS f£jO 
KLAIPĖDON. LIETUVOS

PROTESTAS.’
VAŠINGTONAS, sausio 17 d. 

(L.I.B.). Lenkų kart* laivas'sau­
sio m. 16 d. įplauk*?- Klaipėdos 
uostam • Lietuvos 'vyriausybė

' Metai X

Geriausios Kloties Devintam 
Sandaros Seimui ir jo Delega­

tams Linki
"SANDARŪS” REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.
prieš tai užprotestavo. Lietuvos 
Atstovybė ^ašingtone šiandie 
pasiuntė State Departmen tui 
notą, kurioje pranešė Amerikos 
valdžiai, kad Lietuva žinodama 
apie lenkų atkartotinas • pastan­
gas užimti Lietuvos teritorijas, 
mato lenkų karo laivo įėjimą 
Klaipėdoj! grąsinimą Lietuvos 
nepriklausomybei ir todėl pro­
testuoja prieš tą lenkų žygi.

LENKŲ KARO LAIVAS PASI 
TRAUKĖ Iš KLAIPĖDOS. .
VAŠINGTONAS, sausio 18 d. 

(L. I. B.). Lenkų karo laivas pa­
sitraukė iš Klaipėdos.

WASHINGTON, D. C. (L. I. 
B.) Sausio mėn. 15 d. Lietuvos 
atstovybė yra gavusi nuo Eltos 
sekamo turinio kablegr^mą:

“Sukilėlių vadas sutikęs prie 
Klaipėdos miesto pasipriešinimą 
vakar pasiuntė alijantų komisa­
rui parlamentarą su raštu tokio 
turinio. Visas kraštas be kraujo 
praliejimo perėjo Vyriausio Ma­
žosios Lietuvos Gelbėjimo Ko­
miteto valdžion. Administracija 
ir policija eina savo pareigas. 
Savanorių kariuomenė nekariau­
ja su alijantais, bet sukilo prieš 
nepakenčiamą krašto direktori­
ją. Todėl prašo atitraukti Pran­
cūzų kariuomenę ir sulaikyti ją 
nuo karo veiksmu. Visiems kraš-v

to gyventojams ir valdininkams 
užtikrinama pilna neliečiamybė. 
Priešingu atveju visa*atsakomy­
bė už kraujo praliejimą krinta 
ne ant sukilėlių. Klaipėdos mies­
to darbininkai nerimauja, reika­
laudami, kad butų pripažinta 
naujoji vyriausybė.”

WASHINGTON, sausio 16 d. 
(L. I. B.), šiandien Lietuvos at­
stovybė gavo nuo Eltos sekančio 
turinio radiogramą:

“Volfo pranešimu, penkiolik­
tą, dvyliktą valandą, sukilėliai 
užėmę Klaipėdos miesto centrą?’

LIETUVOS ŽINIOS
NUBAUSTAS REDAKTORIUS.

Kauno m. ir apskr. komendan­
to nutarimu 2494 Nr. lenkų laik­
raščio “Strzecha Rodzinna” re­
daktorius “Snielevskis Antanas, 
už visuomenę erzinančių žinių 
skleidimą, nubaustas sumokėti 
300 (tris šimtus) litų arba 1 mė­
nesiu arešto.

DIDELĖ SIMFONIJA.
E. TILŽĖ, šiomis dienomis ži- 

nomasai musų kompozitorius St.

TELEGRAMAS
MEMEL 24. ’22. January 17, 1923.

Balfinco, Boston *
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komitetas su tūkstančiais gink­

luotų sukilėlių užėmė valdyti per kraują. Broliai Amerikos lietu­
viai, neatsisakykite mums pagelbą. Aukas siųskite Lietuvos 
Bankon, Kaunan. . ... A. IVAS.

“SANDARA”
327 E Street, Boston 27, Mass.

Šimkus pabaigė rašyti didelę 
simfonijos baladą, vardu “Nu­
grimzdusi Pilis,” basui solo, mo­
terų chorui ir orkestrai. Gruo­
džio 15 d. išvežė ją autorius į 
Leipcigą spausdinti. Busią apie 
40 didelių spaudos puslapių. 
Tekstai parašyti dviem kalbom 
— lietuviškai ir vokiškai, žo­
džius baladai parašė Jonas ži­
lius, o vokiečių kalbon vertė Vy­
dūnas. .

Stasys Šimkus, valstybės ope­
ros kviečiamas, žada pa vasary j 
šiuo kuriniu pirmą kartą koncer 
tuoti Kaune.

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS.
DŪKŠTAS. (Ežerėnų apskr.). 

Š. m. lapkričio mėn. 18 d. apie 9 
valandą vakaro į Magunelių fol- 
varką (kit-kart buvo dvarininko 
Žano dvaras) pas savininką to 
folv. Radzevičių kaž-kas ėmė 
belstis į duris. Išėjus Radzevi­
čienei paklaust kas toks? — len­
kiškai atsakė: “kareiviai, leiski­
te į vidų.” Tuomet Radzevičienė 
paprašė nesibelsti: — jeigu turit 
koki reikalą ateikit diena —nak­
čia neleisiu.” Po to svečiai griež­
tai pareikalavo įleisti ir jiega iš­
laužę duris — įsibriovė vidun. 
Įėję į butą apie 15 ginkluotų vy­
rų pusiau kareiviškai — civiliai 
apsirengę revolveriais ir šautu­
vais apsiginklavę liepė visiems 
namiškiams — “rence do gury” 
(rankas aukštyn) ir pradėjo sa­
vo darbą — j ieškoti — kratyti. 
Paėmė visus drabužius baltinius 
ir batus. Išėję su grobiu laukan, 
užėjo tvartan, išsivedė 6 arklius 
ir raiti išjojo. Ūkininkas liko kai 
sako “plikas kaip tilvikas’’ tik 
vėliau atrado paliktus ar tai už­
mirštus guminius kareiviškus 
batus dar apinaujus — ir vis­
kas. Ponas Radzevičius yra len­
kas patriotas, rytmenyj,'nenorė­
damas žmonėms prisipažint, kad 
tai lenkų darbas, sako: “to litvi- 
ni partizani” (tai lietuviai—par­
tizanai) ; jis dar užginčija — 
slepia savųjų juodus darbus.

Dažnai panašiems įvykiams 
pasikartoj ant, vietos gyvento­
jai protestuoja prieš lenkus.

(“Lietuva.”)

iŠ VILNIAUS.
Prasidėjus Vilniuje veikti A. 

činiselio cirkui, lenkų teatruose 
žymiai sumažėjo publikos. Mies­
te girdėt gandų, kad vietos val­
džia, favorizuodama savo subsi­
dijuojamus teatrus, užginsianti 
cirkui kasdieninius vaidinimus.



SANT A RA

ALT.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 

Juozas Seniukevičius, 
(persikėlė iš 40 kp.)

Petras Bolys,
Jonas Klimas,
M. Petraitis (iš 57 kp.)

Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
C. AndriuškeviČiūtė.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Antanas Senulis.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.1. 
Jonas Adomaitis, 
Mikas Tamošauskas.
Pranas Petravičius, 
Karolis Pienis,
Simonas Ambrazaitis, 
Petras Aglinskas, 
Theodore B. Nawak, 
Vincas Masiulis..

BUKIME PRISIRENGĘ.
Šią sąvaitę įvyksta musų or- 

nanizacįjos Seimas, į kurį suva­
žiavę kuopų atstovai išdirbs 
naują planą, sutaisys naują šių 
metų veikimui programą, kurį 
tuoj po Seimo pradės vykdinti 
gyveniman naujoji šių metų 
Centro Valdyba, kurią Seimas 
užtvirtįs. Centro Valdybai pra­
dedant vykdinti Seimo nustatytą 
darbų programą būtinas reika­
las, kad kuopos pilnai butų susi­
tvarkiusios savo reikalus, ir pri­
sirengusios stoti į bendrą didelį 
darbą.

Visų kuopų yra pareiga tuoj 
su pradžia vasario mėnesio 
šaukti generalius susirinkimus 
ir perrinkus naujas kuopų val­
dybas būti tinkamai prisirengu­
siems darban. Jei kuopos tinka­
mai bus prisirengusios ir akyvai 
reagpos kiekvieną centro valdy­
bos žingsnį, tai nėra jokio dvejo­
jimo, kad visas Seimo pateiktas 
programas bus įvykintas.

Taipgi turime nepamiršti tą, 
kad vasario 16 d. sueina 5 metai 
kaip Lietuva apsiskelbė savisto­
vi nepriklausoma valstybė. Per 
tuos 5 metus savistovaus gyva­
vimo šimtai musų jaunų brolių 
paguldė savas galvas ant Lietu­
vos aukuro gindami Tėvynę nuo 
įvairių užpuolikų, kad apsaugo­
jus tą taip brangią iškovotą lais­
vę. Mums, amerikiečiams lietu­
viams; ta musų tėvynės laisvė 
taipogi- daug yra brangi. Mes jei 
ne su kardu rankose, tai su Dė­
dės Šamo doleriais taipgi daug 
prisidėjome prie tos laisvės iško­
vojimo ir jos apgynimo. Manau 
neklysiu, kad nerasi nė vieno 
Sandariečio, kuris Lietuvos lais­
vės reikalams nėra paaukojęs 
mažiausiai bent 10 ar 20 dolerių. 
Tokiu budu, ta laisvė mums yra 
brangi, ta laisvės apsiskelbimo 
diena yra mums brangiausia 
šventė už visas kitas, nes ji yra 
iš po 500 metų vergijos Laisvės 
Šventė!

Tad lai nelieka nė viena San­
daros kuopa, kuri nešvęstų tą 
diena. Ta diena kiekvienos San­
daros kuopos yra privalumas su­
šaukti didžiausius susirinkimus, 
į kuriuos yra privalumas ateiti 
kiekvienam lietuviui, kuris tik 
jaučiasi, kad jo gįslose teka lie­
tuviškas kraujas, kad bendrai 
pasidžiaugti, kad ta šalele, iš ku­
rios esame išvyti su persekioto­
jų nagaika, iš kurios išvažiuoda­
mi su plyštančiomis iš gailesčio 
širdimis turėjome atsisveikinti 
savo senas močiutes, tėvus, bro­
lius bei sesutes, jau dabar yra 
laisva šalis!

Taipgi švęsdami tą taip bran­
gią šventę, turime atsižvelgti į 
dabartinio momento svarbą. Be­
sidžiaugdami savo įvytąja lais­
ve, turime nepamiršti ir tą dalį 
musų brolių klaipėdiečių, kurie 
iki šiol dar buvo po svetimu jun- 
gn. bet dabar galutinai stojo pe~ 
tvq į pefj. kad galutinai sutrau­
kius vergijos retežius ir prisi-

glaudus prie Didžiosios Lietuvos 
bendrai gyventi laisvu gyveni­
mu. Tą dieną, kiek kuris išgali­
me, turime sudėti ir suteikti 
jiems kaip galime didžiausią ma- 
terialę pagelbą, turime jiems 
parodyti, kad mes esame jų bro­
liai ir visados ištiesime jiems 
savo dosnią pagelbos ranką kiek­
vienoje jų gyvenimo sunkioje 
valandoje, žodžiu sakant, šiame 
momente kiekviena valanda, 
kiekviena minuta mums yra 
brangi, tad privalome budėti. 
Musų programe pirmoje vietoje 
yra pasakyta, Laisva Demokra­
tiška Liettuva, mes tuo savo 
programų vadovaudamiesi iki 
šiol nenuilstančiai dirbome šven­
tą tėvynės darbą, tad nenuilski- 
me viduryje kelio, jei ne šian­
dien, tai ryt, kiekvienas lietuvis 
supras ir įvertys musų darbus.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm, *

SANDARUOKIME 
VISUOMENĘ.

Kaip gamta stebuklingai ra­
miai tveria, taip keistai žiauriai 
drasko, naikina viską. Kiekviena 
gyvybė vengia, kad prasilenkti 
žuvimo — tarp visų gi ir žmo­
gus. Gamta daugiaus privertė 
žmogų mokintis tvarkyt savo ir 
šeimynos reikalus, ir taip am­
žiams bėgant pasiekėm dabarti­
nę tautų ir valstybių tvarką. Bet 
pažvelgę į valstybių sutvarkymą 
gaunam įspūdžio, kad gamtinės 
pareigos lieka tik antraeilės, pir­
mą gi vietą užima dvasinės, poli­
tinės, ir rodosi, kad tos pareigos 
auga vis svarbesnės su dienomis. 
Musų lietuvių politinės pareigos 
pasididėjo nuo to laiko, kad mus 
broliams pavyko po daugel metų 
atsikratyti nuo prispaudėjų. 
Musų broliai, apvalydami tėvynę 
nuo įvairių priešų tokiu stebuk­
lingu, netikėtu budu, aiškiai pa­
rodė pasauliui, kad jie yra tikri 
didvyrių žemės vaikai ir, kad tik 
lietuviams ten yra vieta. Didelės 
aukos, daug gyvasčių žuvo, bet 
niekas nėra perbrangu, jei tik 
Tėvynė atvaduota. Vienok jau ir 
atvadavus pasirodo, kad tikslas 
dar neatsiektas, nes naminiai 
priešai pasirodė taip lygiai žiau­
rus ir nepakenčiami, kaip kad ir 
svetimi engėjai. Ir musų karžy­
giai turi taip lygiai stovėti sar­
gyboj, kaip kad jie stovėjo Ber- 
monto ir Želigovskio laikais. Mes 
išeivijoje norėdami kuo nors pri­
sidėti tėvynės labui sutvėrėm 
Sandarą ir daugel prigelbėjom 
aukomis ir Laisvės Paskolos me­
tu, rodos, kad jeigu ne Sandarie- 
čiai, tai musų pirmutinė valsty­
bės atstovybė atvažiavusi butų 
sunkiau galėjusi susikalbėti su 
savo broliais, negu kad susikal­
bėjo Kolumbas su indi jonais at­
važiavęs Amerikon pirmą sykį. 
Nors Sandara yra žinoma kaipo 
tautinė partija, bet principe, tai 
kultūrinė draugija. Visuomenė 
kaipo už tokią jau yra ją priė­
musi ir paliudijo bent keliuose 
viešuose suvažiavimuose dar 
prie atstovo gerb. Vileišio, taip 
pat pakartojo jau ir prie gerb. 
Čarneckio, palaikydami Sanda­
ros nusistatymą valstybės reika­
luos, šiandie matom musų drau­
giją kaipo visuomenės branduo­
lį, ir augant taip sparčiai, kaip 
dabar narių skaitlius kad auga, 
mes greit matysim, kad Sanda­
ra virs visuomenės centras ir ne­
atsižvelgiant į pačią draugiją, 
mes turėsim imti direktyvą ir 
atsakomybę už visus nuopelnus 
ir nuopuolius musų išeivijoje. 
Ar mes to norim, ar ne, šiądieni- 
nis visuomenės nusistatymas iš 
mus to tikisi ir laukia.

Minia, kuomet prie gero ūpo, 
gali nuveikti viską. Taigi naudo- 

momentu. o veikti visi ži­
nom, kad reikia labiaus negu bile 

kada. Musų brolių padėtis Lietu­
voj' parodo, kad ten jiems musų 
pagelba labai reikalinga, dėlto, 
kad šiądien, kaip, ir amžiais bu­
vo, kuomet Lietuva auklėjo de- 
mpkratybę ir teikė pasauliui do­
rus mokslo vyrus, artistus, atle­
tus ir mekanikus, ji užtai gavo 
juodą klerikalizmą, kuris iki šiai 
dienai rimtai pildo lenkų ir vi­
duramžių kryžeivių programą, 
skleidžia ten neapykantą ir ne­
dorybę po priedanga tikybos, 
priešinasi visam, kas ne jųjų 
naudai ir išnaudoj a šalies tur­
tus, svetimų ir savo juodo inter­
nacionalo naudai su pagelba 
šmugelio ir kitais budais, steigia 
savo rūšies mokyklas temdini- 
mui ir klioštorius, kur auklėja 
nedorybę ir begėdiškai pavergę 
laiko daugybę jaunų merginų, 
daleidžia svetimšales tiek vy­
rauti, kad nuvažiavus negali su­
prasti, ar ten yra Lietuva.

Kad paskubinus pašalinti iš 
musų Tėvynės svetimą ir šaliai 
žalingą dvasią ir kad tinkamai 
patarnauti musų visuomenei 
čion Amerikoje, mes turim per­
organizuoti Sandarą ir pirm ne­
gu nurodysiu perorganizavimo 
punktus, apibudįsiu vieną musų 
kultūros šaką, apie kurią mes vi­
sai dar nesirupinam, nors yra 
žymi reiškėją: tai atletika ir 
sportas. Kad neduoti abejonės 
apie tikrą vertybę viršminėto, 
čion pabrėžiu porą nuorikių: 
Antanas Plenskis, 21 metų, Bos­
ton, Mass., tapo pakviestas arba 
prašyte priprašytas eiti mokin­
tis, ir jis įstojo į Georgetown 
Uni versi tetą; jam viskas apmo­
kėta ir dar du šimtu dolerių pi­
nigais per ketverius metus, vien 
užtai, kad Antanas yra nepa­
prastas atletas ir geras futbalo 
spyrikas. Tai čia matom, kad tas 
jaunas lietuvis gauna beveik 
diplomato algą ir jam tuos pini­
gus moka tie šurkštųs Amerikos 
ekonomai, katrie įvertina vien 
tik tikrą apčiuopiamą vertę. 
Vincas Tuinila, 20 metų, Seattle, 
Wash., buvo kviestas panašiai 
eiti mokslą, bet tėvas nesutiko 
pakvietimą priimti. Panašių at­
letų mes turim daugybę, bet jie 
visi yra likimo aukomis. Katrie 
pavartoja gabumus, tai tik tarp 
svetimtaučių ir ten jie duoda 
daug naudos ir garbės, o mums 
tik lieka pasidžiaugti, kad jie yra 
lietuviai. Kaip Sandariečiai re­
mia ir palaiko dailės ir muzikos 
draugijas, taip gali paremti atle­
tikos ir sporto, o spėkomis ir ta­
lentu sulyginant mes esam tur­
tingesni šioj srityj. Su šiuomi 
mes pakiltume fiziniu žvilgsniu, 
dapildytume musų svetingumo 
spragas, ir dar turėtume ir me­
džiaginę naudą.

Ir čion .paduosiu, kokiu budu 
pereitoj thanksgiving Day’’ So. 
Bostono futbolo tymas žaidė su 
E. Boston Fenway Park, Boston, 
Mass, žmonių įėjo apie 15,000,. 
laimėjo So. Boston tymas, ir 
jiems teko 60/100 apmokėjus iš­
laidas. Gryno pelno liko $2,200.- 
00. So. Bostono tyme dalyvavo 
trys1, lietuviai, taip jų Vincas 
Plenskis kapitonas. Nauda teko 
K. of C. vietinei kuopai.

Kad papiešti musų veikimą, 
mums reikėtų daugiau inteligen- 
tinių spėkų, bet nelaimė, kad 
veikime matom tik tuos darbo 
luomo veikėjus, o musų intelek­
tualai, kurių mes turim jau gerą 
skaitlių, visai nesirodo. Berods 
yra keli, ir tie tai visada ir visur, 
o didelė dauguma tai rodos, kad 
yra pasišventę ’ tiktai “tylėti ir 
save mylėti.”

Sandariečiai turėtų surasti 
būdą, kad išjudinti visus prie 
darbo, nes jau laikas. Mes jau 
turim daug priaugusio jaunimo, 
ir nors jie rodosi suamerikonėję, 
vienok gyvesnieji yra daug ge­
resni lietuviai, ir Amerikos “kul­
tūra” prie jų taip labai nelimpa. 
Tik musų siauras susiorganiza- 
vimas jiems neduoda nieko da­
bar. nei ateityje.

. Bet nenustokime vilties, pa- 
jieškokim, kokiu budu mes galė­

tume juos palaikyti lietuviais ir 
ant ilgiau?. Rodos butų geriau­
sia suorganizuoti tėvus, katrų 
vaikai eina augštesnį mokslą ir 
su tėvų pagelba stengtis organi-. 
zuoti ir vaikus, o tokių męs ra­
sim labai daug. Sandara gal tik 
viena galėtų užimti rišti virš’ 
nurodytus klausimus, bet reikė­
tų per organizuoti ir čion že­
minus nurodysiu punktus:

1) Sutverti direktorių tarybą 
iš penkių, ir jie butų visa orga­
nizacija ir apšvietus galva; tary­
bos pirmininkas turėtų būti sy­
kiu generalis organizatorius su 
apmokama alga ir prigelbetų sy­
kiu redakcijai. Taryba atsako 
centro valdybai.

2) Įsteigti" garbės narių sky­
rių 4 laipsnių; mokestis me­
tams : 1 laipsniui — $10.00, 2 1. 
—$50.00, 3 1. — $100.00 ir 4 1. 
$1,000.00 ant viso amžiaus; į ši­
tą skyrių reiktų gauti musų vi­
sus inteligentus ir pasiturin­
čius, katrie eiliniais nariais būti 
nenori dėl tūlų kliūčių.

3) Organizuoti tėvus, katrų 
vaikai eina aukštesnį mokslą ir 
prie tam ir jųjų vaikus.

4) Steigti atletų ir sportų ra­
telius.

5) Įvest mokestį tautiškų cen­
tų Sandaroj ir kievienoj lietuviš­
koj draugijoj taip ir pavienių 
Amerikoje.

6) Įvesti stipendijų skyrių ir 
duoti stipendijas moksleiviams 
čia gimusiems Sandariečiams,

7) Kreipti ypatingos domės 
organizuoti moteris.

8) Įvesti paveldėjystės skyrių, 
kad nariai galėtų palikti atmintį 
skirdamiesi su Shndara.

J. P. Tuinila.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
CHICAGO, ILL.

Nepageidaujama klaida,
“Sandaros” 1-me numeryj 

sausio 3 d. 1923 m. aprašyme iš 
Chicagos bendro lietuvių masi­
nio susirinkimo Klaipėdos klau­
sime gruodžio 17 d. McKinley 
Parkuose, A. L. Lukas minėja 
vardais ir pavardėmis klerika­
lus, socialistus ir žydus, ir dar 
tuos žmones, kurie nieko nėra 
gero padarę musų tautai ir Tė­
vynei, o tik. pasirodė pirmu kar­
tu su kalba susirinkime, o po 
susirinkimo ir vėl neliko tarpe 
musų. (Aš kalbu apie žydus, nes 
Chicagos žydai iki šiolei nieku 
neprisidėjo kaslink Lietuvos) ir 
aplenkia vieną žmogų, kuris dar­
buojas jau per ilgus laikus tarpe 
Chicagos lietuvių, o ypač Sanda- 
riečių, t. y. raštininką Dr. K. 
Drangelį. Ne tiek svarbu, kad g. 
Dr. K. Drangelis buvo per mi­
tingą raštininkas, bet kad dr. K. 
Drangelis daug darbavosi su­
rengime šito mitingo, nes jis bu­
vo programo komišTj'oj; ' Tjūkas- 
gėrėjos, kad atidarant susirinki­
mą gražiai orkestrą rėžė himnus 
ir dar p-lė M. Rakauskaitė dai­
navo — tai tik ačiū musų gerb. 
Sandariečiui Dr. K. Draugeliui, 
kad p-lė M. Rakauskaitė dainavo 
ir orkestros rėžė veltui. Ir tas 
taip gražiai skambančias rezoliu­
cijas dėl Klaipėdos likimo tai tik 
ačiū musų Sandariečiui Dr. K. 
Drangeliui, nes tai jis jas paga­
mino ir per susirinkimą perskai­
tė. Ir dar turiu priminti, kad po­
nia Drangelienė darbavosi sve­
tainėje, rinko aukas. Aš nenoriu 
daug kalbėti apie Dr. K. Drauge­
lio nuveiktus darbus, nes Chica- 
giečiai gerai juos žino, tik aš no­
riu kreipti atydą į savo brolius 
Sandariečius, kad ateityje tokių 
klaidų nedarytų, nes tas kenkia 
musų organizacijai ir musų vei­
kimui.

Laukia mus dideli vieši darbai, 
išvieno .veikime, neužmiršdami 
vienas antro, pradėkime šituos 
naujus metus su nauja energija 
ir gera dvasia. Lai buna mum£ 
Sandariečiams, laimingi šitie 
1923 metai Chicagoje, traukime 
lietuvius prie savęs, o nestumki-

me, mažiau kalbėkime, daugiau 
dirbkime ir rimtai/broliai ir se­
sutės, Sandariečiai.

Stasys K. Grišius.

BRIDGEPORT, CONN.
• Baigiant senus metus ir lau­

kiant naujų, A. L. T. Sandaros 
15 kuopa surengė koncertą gruo­
džio 31 d. Lietuvių Jaunuomenės 
Svetainėje. Kaip tik pasirodė .ap­
garsinimai, kad tautininkai ren­
gia koncertą, tai vietinis klebo­
nas per pamokslą apskelbė, kad 
parapijos svetainėje tą vakarą 
bus “katalikiškas” koncertas ir 
šokiai, žinoma tas buvo daryta, 
kad pakenkti tautininkams. Vi­
suomet, kada tik tautininkai pa­
rengia koncertą, balių ar teatrą, 
tai jisai bėga už akių ir stengia­
si ardyti. Bet Bridgeporto tauti­
ninkai, kada tik stato kokį vei­
kalą, visuomet pasistengia suda­
ryti stiprią jiegą, tad jų darbą 
publika atjaučia ir remia. Kad 
pastatyti kokį veikalą ant sce­
nos, reikia tam tikrų gabių žmo­
nių ir laiko, kad išmokti, o štai 
klerikalai apskelbia koncertą, 
buk parapijos choras išpildys, 
kad tas choras Kalėdų dieną, jau 
neminint kitų, negalėjo sugiedo­
ti net paprastą Sveika Marij a.

Jau nuo seniai Bridgeporto 
lietuviai suprato, kad kunigėlis 
su savo senomis davatkomis su­
vilioja žmones ir sutrukdo juos 
nuo gero kultūrinio vakaro, tad 
dabar jau netiki jam. Dabar ku­
nigėlis suorganizavo jaunų mer­
gaičių chorą ir su jomis mėgina 
publiką klaidinti, žinoma, toks 
suorganizavimas butų pagirti­
nas, jei kunigėlis butų sugabus 
arba pasamdytų gerą vargoni­
ninką ir kad pralavintų tas mer­
gaites. Bet kad musų kunigėlis 
tik kunigiškos kultūros, tai su 
kulturingu vargonininku nesu­
tinka. Kada buvo čia J. šaučiu- 
nas, tuo tarpu buvo ir puikus pa­
rapijos choras.

A. L. T. Sandaros 15 kuopa 
kai praeitus metus buvo nuta­
rusi pengti balių ir buvo paėmu­
si svetainę, parapija nutarė 
rengti Fėrus, ir žinojo, kad pir­
mas fėrų vakaras susidurs su 
Sandariečių balium. Sandarie­
čiai sužinoję nutarė, jei tik bus 
galima, svetainę pamainyti ant 
kito vakaro. Taip ir pasisekė 
svetainę permainyti ant gruo­
džio 31 d. 1922 m. ir parengė 
vietoje baliaus koncertą. Apie 
tai kunigėlis sužinojo ir vietoje 
už gerą geru užmokėti, tai sten­
giasi, kiek galėdamas pakenkti. 
Bet koncertas nusisekė puikiai 
ir publika labai buvo užganėdin­
ta. Koncerto programą išpildė 
šios ypatos: K. Kraučiunas iš 
Brooklyno, N. Y. ir Elzbieta Ba- 
kunienė iš Cliffside, N. J. šie 
dainoriai yra gerai žinomi pla­
čiai visuomenei. Jiems akompo- 
navo 11 metu mergaitė Aldona 
Kraučiuniutė iš Brooklyn, N. Y. 
ir suskambino ant piano kelis da­
lykėlius solo.

Programas buvo sekantis:
1. Mariona Stankevičiūtė, Ona 

Sinkevičiūtė ant smuikos, pi janų 
akomponavo Veronika Stanke­
vičiūtė.

2. E. Bakunienė kelias dainas 
soprano.

3. A. Kraučiuniutė pijaną solo.
4. O. Sinkevičiūtė pašoko kelis 

dailius šokius.
5. Salma Bakuniutė 4^ metų 

mergaitė padainavo porą daine­
lių. Reikia stebėtis, kokį gražų 
turi balselį, gabumą ir drąsą.

6. K. Kriaučiūnas savo maloniu 
tenoro balsu padainavo keletą 
malonių dainelių.

7. M. Bakuno tir K. Bakuno 
4% metų pusseserės atrodė kaip 
viena, padainavo porą dainelių.

8. Ona Bakuniutė 12 metų sa­
vo prigimtu turtingu balsu pa­
dainavo keliatą dainų.

9. Albinas Barabauckas, Brid­
geporto gimnazijos mokiniys, 
sugraiino kelis dalykus ant 
smuikos. Reikia pažymėti, kad tuvos 
šis jaunutis lietuvis yra dalyva-L

vęs Amerikoniškuose pokiliuose 
ir pripažintas gabiu muziku.

10. Ona Sinkevičiūtė su smuiką 
pirmu kartu pasirodė ant scenos, 
tur gabumą ir pašaukimą prie 
muzikos.

11. Dvi smuikos ir K. Kraučiu­
nas kartu dainuoja, pi j anų lydi 
Aldona Kraučiuniutė.

Programas tęsėsi 2 K valandos 
ir pas publiką sukėlė entuziaz­
mą ir gausų delnų plojimą. Va­
karo vedėjas A. B. Stankevičius 
tarė artistams ir publikai širdin­
gą ačiū. Publika išklausius pra­
dėjo aploduodama reikalauti pa­
ilginti programą, prailgino pro­
gramą ir artistai per eilę sutei­
kė kožnas po gabalą muzikos, 
kas užėmė dar % valandos.

Vedėjas paklausė publikos, ar 
nenorėtų pasilikti svetainėj, ko­
lei suskambįs Naujas Metas? 
Publika pilnai sutiko. Svetainės 
kėdės kraustyta ir tęsėsi tautiš­
ki žaislai, kol neužbaubė triubos, 
suvirpėjo varpai ir laikrodis sa­
vo senu balsu skaitė 12. žmonės 
pradėjo viens kitą sveikinti. 
Publika suriko: Valio Sandarie­
čiams! žmonės iš svetainės išsi­
skirstė 2 vai. nakčia.

Gintarų Rinkėjas.

ATSIŠAUKIMAS Į AMERI­
KOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ.

šeši šimtai su viršum metų 
praėjo, kaip Lietuvai buvo pa­
daryta didžiausia neteisybė, 
kaip lietuvių tautos dalis buvo 
atplėšta nuo tėvynės, šeši šimtai 
su viršum metų Klaipėdos kiaš- 
toTietuviai nešė vokiečių j ungą. 
Per šešis šimtus metų Klaipėdos 
lietuviai laukė tos neteisybės ati­
taisymo.

Bet nesulaukė!
Lietuviai! šiandien musų bro­

liai klaipėdiškiai sukilo patys 
sau teisybės iškovoti.

Stojo mirtinon kovon, kad su­
silieti vėl su visa savo tauta, su 
laisva Lietuva, nuo kurios Kry­
žiuočių buvo atplėšti.

Jie neklausia, kiek jiems prie­
šų reikės nugalėti, nes pasiryžę 
vistiek — laimėti ai’ žūti.

Ilgiau kęsti negalėjo.
Akyvaizdoje šio įvykio ar ne­

plaka musų visų širdys galingu 
pritarimu ir užuojauta tiems 
musų nelaimingiems broliams! 
Ar neužjaučiam jiems mes, tik 
ką patįs išsiliuosavę iš vergijos.

Amerikiečiai! Sukilusieji šau­
liai Klaipėdos krašte, telegra­
momis siųstomis mano vardu 
šaukiasi koskubiausios medžia­
ginės pagelbos.

Negi pradėsime vėl krapštyti 
sau pakaušius ir galvoti, — rei­
kėjo jiems sukilti, ar ne? šelpti 
juos, ar ne? pagirs mus už tai 
svetimieji ar ne?

Gelbėkim brolius! Gelbėkim 
klaipėdiškius!

Jie metę viską į šalį, aukoja 
savo kraują, savo gyvastį bend­
ram visos tautos labui.

Paaukokime kiekvienas iš mu­
sų nors vienos savaitės, nors vie­
nos dienos uždarbį.

Bus milžiriiška pagelba!
Gerb. Lietuvių draugijos ir ki­

tos organizacijos! Skirkit iš savo 
iždų didžiausias kiek galit su­
mas. Nuo to nežusit. Toks pra­
kilnus jūsų nusprendimas bus 
geru akstinu jūsų pasekmingam 
darbavimuisi • tose draugijose 
ateityje. O savo auka jus išgel­
bėsite nuo vergijos sukilusius 
brolius. Išgelbėsite visą Lietuvą!

Nes nėr Lietuvos be Klaipė­
dos!

Tad kas gyvas gelbėkim lietu­
vius šaulius Klaipėdos krašte!

Nei valandos neatidėliokime!
Aukas koskubiausiai siųskite 

šaulių Rėmėjų Komiteto vardu 
adresu “Elta.” 3251 So. Halsted 
St., Chicago, Hl.

Visi pagelbon! Visi į darbą!
Už šventą teisybę! Už pa­

vergtųjų broliu laisvę! Už Lie- 
nepriklausomvbe ’

A. Žmuidzinavičius.
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Iš Savanorio Užrašų.
Rašo Bočių Atminto jas.

kovon ir smarkiu netikėtu puoli­
mu sutriuškino mums tvirčiau­
sią ginklą — žieves. Čia įvyko 
atkakliausias mušys, bet mūsoji 
pusė, kaipo skaitlingiausia, lai­
mėjo, priešas išblaškytas pabė­
go-

Bet ir laimėjusieji nemažai 
nukentėjo. Akys, burna,f.užkab 
nieris, rubai, pilni buvortemių, 
kaikuriems kruvinai kaktos pra­
muštos, antakiai nubraižyti ir tt. 
Grįžau laimėjęs mūšį gavęs visų 
šių išvardytų žymių ir su per­
plėštomis kelinaitėmis. Matutė 
tai pamačius paėmė rykštę, ne­
žiūrėdama į mano aukštą laips­
nį, kad laimėjusios kariuomenės 
buvau generolas.

Antrą dieną pralaimėjusis 
priešas apskelbė man karą. Su­
sirinkome kovos laukan, bet 
priešas pasirodė daug galinges­
nis. Surinko daugiau kariuome­
nės ir tai didesnių už mano, ge­
resnių ginklų pasiruošė ir mana­
jai buvo nebeįveikiamas. Kaipo 
gerai orentuojantisis vadas, iš­
kart numatydamas viską, pada­
riau taiką, nors manieji karty- 
giai-5-7 jnetų amžiaus ragino 
pradėt. Tai kaš, kad jie didesni, 
nuveiksim, aš į plaukus įsiktb-| 
siu, aš už ausų, aš su nagais į) 
antakius ir jie pabėgs nu-4' 'mus> 
Laimėsim, tik pr^ex!

Psmašųk žaislai, pasakos, įvai­
rios istorinės apysakos, roma­
nai, istorijos palengva auklėjo 
karo dvasią, prisirišimą prie ka­
reivio gyvenimo ir tt.

2. SAVANORIU LIETUVOS 
KARIUOMENĖN.

1918 m. lapkričio mėn. pasi­
girdo iš Vilniaus balsas “Lietu­
vos kariuomenė organizuojasi.” 
Kaip tik ir laukiau jos. Bet pasi­
rodo kliūtys. Matutė verkia, ne­
nori išleist, sako, džiaugiaus su­
laukus iš vienos kariuomenės, o 
tu ir vėl nori palikt mane ir j ieš­
kai galo. Barbutė irgi nenori iš­
leist-, sako, nemyli manęs, nori 
palikt, rast gražesnių, ir kitas 
įsimylėti. Tetos dejuoja, kad už­
mušti gali. Ir daryk salt sveikas, 
ką išmanai: ar likti namie pas 
matutę “ant pečiaus” (savano­
riai taip pašiepdavo neštoj an-4 
čius), ar išrask gudrų būdą iš­
trukti, o slaptom bėgti nesinori.

Bepig su Barbute — ją greit 
perkalbėsi. Prižadėsi likęs karei­
viu pasistengt įsigyt kokį laips­
nį, pasisiut plačias “galifė,’’ il­
gus batus, o pentinus užsidėt, 
platų d irtą su dirželiu per petį, 
kardą pasikabint, revolverį pri- 
sijuost, o galiono ant kalnėriaus 
užsidėt po kokias tris juosteles, 
o panelės kaip tik tokius dalykė­
lius myli, ypač pentinus ir kardą, 
tad Barbutė įsivaizdinus koks 
puikus jos meilužis parvyks ato­
stogoms, kaip garbinga jai bus 
su tokiu žaisti, juokauti, kuomet 
kitos jos draugės mylėsis, žais 
su tais, kurie iš namų bijo nosis 
iškišti, sulinkę, suniurę, apsilei­
dę, kaip jos jai pavydės, ji nei 
kiek man nekliudys, bet meiliai 
pabučiavus paprašys neužmirš­
ti, parvažiuoti ir kriukis atliktas. 
Bet visa bėda su ta matute. Jos 
pentinais nei kardu neperkalbė­
si, motiniškoji širdis, jai savasis 
vaikas puikus, koks jis nebūtų. 
Ji laiminga, jei jis prie jos, jį 
gali matyti kasdien, o ten ka­
riuomenėje numato jį, už tų 
pentinų, kardo savo sunaus var­
gus, šaltį, alkį ir mirtį, tad ji ge­
ruoju jokiu budu neišleis. Tenka 
griebtis gudrumų.

—Girdi, matute ? — vieną die­
ną sakau jai:—važiuosiu Vil­
niun.

—Jau kariuomenėn užsima­
nei-----spėjo:— aš verksiu ir
verksiu neperstodama.

—Ne, ne kariuomęnėn! — tei­
sinausi, kad tik neverktu:— bet 
ten vietą gausiu naujai tverian-

L PAŠAUKIMAS.
Senieji žmonės sako: žmogus 

gimsta ir laimę drauge atsineša, 
arba, kokioj valandoj gimsi, to­
kiu ir busi. Jie tikėjo, kad kiek­
viena minuta turėjo savo lėmi­
mą, kuo turi būti tas žmogus, joj 
gimęs. Jei tikrai taip but — tai 
spėčiau ii' manau neapsirikčiau, 
kad esu gimęs kareivio minuto- 
je-

Kiek jau toji matutė never­
kė, kiek tos tetos nebarė, so­
džiaus bobos pečiais traukė, iš­
dykėliu, vėjavaikiu vadino, kiti 
tiesiog nesuprantamu sutvėrimu 
ir jau lėmė, kad vis vien savo 
mirtimi nemirsiu, bet niekas ne­
gelbėjo... Iš vienos kariuomenės 
grįžęs, gerai nepasilsėjęs, jau ir 
kitoj tarnaujantis. Matyt, tokioj 
valandoj, anot jų, busiu gimęs, 
o tą esu pastebėjęs, dar vaiku 
būdamas.

Nespėjo matutė kelnaičių pa­
siūti, kaip aš iš lazdutės pasida­
ręs šautuvą, rikiuodamas trio- 
boje išbaidžiau ramiai lesančias 
vištas, kurios nemokėdamoš su­
prasti mano kariškos mušt ros, 
pasibaidžiusios iškūlė langą ir 
nulaužė matutės mylimas lango 
gėles. Matutė mane nubaudė, tik 
ne kariškų-statutų prisilaikydami

V’.luj draudžiant rikiuotę, te­
ko gatvėn eiti, o ten atsirado 
daugiau karo mėgėjų> Nors tuo­
kart Lietuva jokių karų nebuvo 
mačiusi, tik girdėjusi pasako­
jant, bet vaikuose, matyt, jie gi­
liai įsmigę buvo, kadangi myli­
miausiu žaislu buvo — karas. 0 
apie juos prisiklausėme iš sene­
lių pasakų, kaip jie tarnavę ru­
sų kariuomenėj, kariavo su tur­
kais, arba tiesiog pasakius apie 
karus, maištus ir tt. Klausyda­
mas tų pasakų užmiršdavau vis­
ką, valgyt, miegot ir tt. Tas se­
nelis, kuris mokėdavo tokių pa­
sakų, buvo mylimiausias.

Vieną gražią dieną sumanėme 
pulti Port-Artu ra. Bet kaip prie 
jo prieiti?

—Ogi per tavo mamytės dar­
žą! — patarė vienas ir sutikta, 
kadangi tiesiausias kelias.

Matutė, išgirdus darže riksmą 
“ura,” išbėgo pažiūrėt ir pama­
čius vagoms einant japonus, pra­
vijo. Vietoj Port-Arturo išėjo 
mums Jėrikas, kadangi matutės 
balsas nė kiek nemažesnis už Je- 
riko trubų balsą, nuo kurių šios 
pilies murai sugriuvo ir žydai be 
vargo įėjo miestan ir paskiau 
užėmė visą pažadėtąją sau Ka- 
naanos žemę.

Pravyti iš daržo susimetėme į 
kaimyno pievą, bet ir čia tas 
pats. Pamatęs kaimynas botagu 
išvaikė visą kariuomenę. Teko 
atsitraukti gatvėn, kur niekas 
nebepersekiojo. Prasidėjo smar­
kus mušys, užsitęsęs iki vėlam 
vakarui. Abiejų priešų pusių ka­
riuomenė kaskart didėjo ir jau 
vakare viso kaimo abiejų lyčių 
5-H) metų amžiaus kariai mū­
šyje dalyvavo, dezertyrių ir su­
žeistų, apleidžiančių mūšį ne­
daug tebuvo, triukšmingas 
“ura!” užsitęsė iki tamsos, kol 
liko nuveikta viena pusė.

Nors nuodingų dujų niekas 
tuokart nežinojo, bet mano pu­
sėje atsirado, kadangi vasaros 
laike sodžiaus gatvėse išdžiuvu­
sio purvo žemių kiek nori ir ma­
nieji atsinešė iš kažkur sudžiu- 
vusių susisukusių triubon me­
džių žėvių ir jas prisisėmę sau­
sų žemių puldavo priešą. Priešas 
neįstengdamas priešintis, netu­
rėdamas tokių įrankių, o su sau­
ja prieš žievę neatsilaikydamas 
ėmė trauktis. Jo eilės, gavusios 
nemažai smūgių, žemių akysna, 
bumon, užkalnėrin Žymiai retė­
jo ir liko tik patvaresnieji, bet 
tie įpykę ėmė atkakliai priešin­
tis, a's i traukę galan kaimo pt-r 
<jo p neš puolimą n — ran k! ne n

čioje Lietuvių valdžioje, kokiu 
nę but, raštininku, paštininku, p 
vakar skaičiau laikraštyj, kad 
muitininkai rubliams esą rei­
kalingi, aš kaip tik iŠ tų, kuriuo 
manau tapti.

—Tik, vaikuti, nestok kariuo­
menėn — po kiek kart prašė gąs­
dindama savo ašaromis. Priža­
dėjęs nestot, pradėjau ruoštis į 
kelią. Išleidžiant dar pakartojo 
savo prašymą: tik nestok ka­
riuomenėn ! Bet nemanydamas 
matutės prašymo pildyt, trau­
kiau. Vilniaus link, kur pasiel­
giau prieš matutės norą, įstojau 
kariuomenėn savanoriu ir sto­
jau kovosna su priešais,-bet ten 
gręsė ne kelnaitėms,'kaip-pame-’ 
nu anais vaikystės metais, bet 
gyvybei.

Rašau matutei ir Barbutei 
laiškučius; Barbutei siunčiu sa­
vo atvaizdą, nusiimtą kariškoje 
uniformoje su pentinais, kardu 
ir kt. Bet kokį nusiųsti matutei? 
ji, sužinojus mano žygį verks per 
naktis, kuomet niekas jos nema­
to, baig*s savo senatvę, o jau pa­
slėpt tą savo žygį nebegali, pasi­
teisinai keliais žodžiais, ats i pra­
ši ai, bet kareiviu vis vien pasi­
likai ir savu noru grumies su 
mirtimi, rizikuodamas gyvybę, o 
tas matutės širdžiai nelengva.

Ir taip savanoriams teko prieš 
matučių ašaras eiti.

OPERA
XXVII?

LES DIAMANTS DE LA 
COURONNE.

Karūnos deimantai.
Šitai, trijų aktų komiškai ope­

rai žodžius parašė Scribe ir St. 
George, o muziką parašė D. F. E. 
Auber (Ober). Pirmu kartu bu­
vo statyta Paris’e 1841 m. ši 
opera įg’yjo didžiausią reputaci­
ją Londone, kuomet ją pastatė 
anglų scenoje. Pirmu kartu buvo 
statyta Londone 1844 m. Gegu­
žės 2 d. Princess Teatre ir po to 
perėjo kituosna teatruosna, kaip 
tai Drury Lane ir tt.

Operos fabulon dėta Portuga­
lija. Laikas — 1777 m.

Aktas pirmas. Atsidaro scena 
ir matyt rūmų griuvėsiai, kal­
nuose,’arti šv. Huberto vienuoly­
no, kur Don Henrikas, giminai­
tis grovo de Campo Mayor, poli­
cijos ministerio, užkluptas aud­
ros ir j ieškosi sau prieglaudos. 
Henrikui tikra nelaimė, audra jį 
sutrukdo; jis keliauna pasirašyt 
vestuvių kontraktą su savo gimi­
naite Diana, dukterimi policijos 
ministerio ir taipgi artinasi vai- 
nikavimosi diena. Jis pats save 
smagina dainomis ir jam bedai­
nuojant pasigirsta kūjų smūgiai 
atokoj tavernoj (šiuo laiku vadi­
nama karčemėlė). Henrikis apsi­
dairo ir pamato Rebolledo, “pini­
gų dirbėjų” vadą su dviem drau­
gais, kurie kartu krato Henriko 
našulį. Don Henrikis betgi sle­
piasi. Dabar dainuoja Rebolledo. 
Tolesniai, Rebolledo, bežiūrėda­
mas pinigus, pastebi Henrik j, 
puola jį, manydamas, kad tai 
šnipas. Bet čia įsimaišo Katari­
na, tos gaujos vadovė, stabdo 
nuotikį ir išsipasakoja savąjį 
gyvenimą. Ištirinėja apie Henri- 
rį, ir jo dideliausiam nusistebė­
jimui, grąžina jam jau jo paimtą 
turtą ir pavėlina jam eit su išly­
ga, kad jis per metų metus tylės 
apie tą, ką jis matė. Jis sutinka 
tą pildyt. Dar jis, Henrikis, ne­
spėjo atsitolint, kaip gauja pa­
stebi, kad jau apsupti kareivių, 
kurių vadu yra; Don Sebastia­
nas, Henriko draugas. Gaujai pa 
siseka pasprukt ir pasislėpt vie­
nuolyne, Katarina ir Rebelledo 
išsisuka ir gi iš kareivių požemi­
niais takais ir nusineša skrynu-j 
tę su paslėptais brangumynais.

Aktas antras. Tai Chateau 
(Šato — bajoriški rūmai) de Co­
imbra ir čia yra grovas, Don1

Henrikas, Don Sebastianas ir 
Diana. Pirmoji scena pareiškiu, 
kad Don Henrikas yra įsimylė­
jęs į nežinomąją, misterišką Ka- 
tariną, o Diana įsimylėjusi į Don 
Sebastianą. . Diana linksmame 
upe prašo Henriką sudainuot su 
ja duetą, — pasirenka nokturną, 
vadinamą “Brigandas” (razbai- 
ninkas) ir baigiasi šokiu bolero 
(bolero — ispanų tautiškas šo­
kis), kuris irgi dainuojamas. 
Tuo laiku Don Sebastianas pra­
neša, kad kaž-kur apvirto veži­
mas ir žmonės norį pagelbos. 
Tęsiamas tolyn -duettas Katari­
nos su Rebolledu ir virsta gra­
žiau kvintetan; ensemblis pilnas 
humoro, kur pasikartoja ir bri- 
gando daina. Tolesniai Katarina 
ir Rebolledo priima užkvietimą 
but svečiuos ir kuomet Diana 
pradeda skaityt vagių žymes, 
tad jie pamažėliai atsitolina. Ka­
tarina betgi tyčia pasilieka, er­
zinant Don Henriką, kuris jai 
pasakė, kad but atsargi, nes tai 
policijos minst. namas. Paga­
lbaus Don Henrikas pasisako Ka- 
tarinai, kad jis ją mylįs. Jinai 
jo meilės nepriima, bet duoda 
jam atminčiai žiedą. Diana Don 
Henrikui pastebi, kad jis jai ma­
žai atydos kreipia ir kad jis per­
daug susidomėjęs dailia nepažįs- 
Simaja. Tuo laiku įeina grovas, 
labai susijudinęs, kadangi iš ka­
rūnos brangakmeniai esą pavog­
ti. Pasirodo, kad .DonJHenriko 
žiedas yra vienas iš tų pavogtų 
brangenybių, ir susidarius tokiai 
padėčiai, Katarina atsiduria pa­
vojingoj padėtyj, bet jai gelbsti 
Diana, pažadėdama Henrikui ją 
išsiųst grovo karietoje, jeigu pa­
starasis atsisakys pasirašyt ap- 
sivedimo kontraktą. Henrikis 
sutinka ir Katariną išsiunčia 
kaipo “paslą.” Pabaigoje Henri­
kas dainuoja gražią balladą. 
(Ballada, tai epiškoji poezija; 
prasmė plati: gali but pasaka, 
sakmė, novella, romanas ir eilių 
pluoštas, turįs meiliškai sakmiš­
ką išreišką).

Aktas trečias. Prieškambarys 
karališkųjų rūmų Lisbonoje. čia 
Diana laukia pasimatymo su ka­
raliene. Tuoj aus pasireiškia gro­
vas, Don Henrikas ir Don Sebas­
tianas. Einant jų veikmei pareiš­
kiama Rebolledo po vardu gro­
vas Fuentes ir seka prastos 
konstrukcijos, bet dailiai humo­
ristinis kvintetas. Tarnas prane­
ša, kad karalienė privačiai nori 
pasikalbėt su grovu. Pasirodo, 
kad grovui buvo pavesta brang­
akmenis užstatyt už šalies skolas 
ir jų vieton padirbt netikrus, 
artificial!us, kad šalies valdžia to 
nepastebėtų, o kuomet tikruos- 
sius brangakmenis išvaduos, tai 
juos ir grąžins pi-rmon vieton, 
valstijos iždinėn. Grovas tą vis­
ką gerai atliko ir dabar jį pake­
lia į slaptos policijos ministerį.

%

Ateina grovas de Campo Mayor 
ir pareiškia Tarybos nutarimą, 
kad karalienė turi apsivest su 
Ispanijos kunigaikščiu. Karalie­
nė prie grovo de Campo Mayor 
pradeda kabinties, nes brangak- 
menįs esą pavogtti ir sako, kad 
grovo visas turtas bus konfis­
kuotas ir paliepia jo dukterį ir 
giminaitį areštuoti už prilaiky­
mą vagių. Įeina Diana ir karalie­
nę nužiūri labai panašią į Kata­
riną. Įeina Don Henrikis ir- tam 
jau Karalienė tikrai . pasirodo 
Katarina esant. Henrikis sako 
Dianai, kad jis ją norįs iš čia pa-; 
griebt ir atsitolint taip toli, kad 
nei niekas nežinotų. Karalienė 
liepia Henriką ai-eštuot, buk kai­
po neištikimą šaliai. Don Henri­
kas nieko daugiau bet-gi neprašo 
nuo karalienės, kaip tik to, kad 
atleistų Katarinai. Jau čia kara­
lienė pasisako, kas ji buvo ir pa­
reiškia Tarybai ir žmonėms, kad 
jinai pasirenka sau vyru ir ka­
ralium Don Henriką, kurio buvo 
tokia didelė meilė, jog ir “nusi­
dėjusią” mylėjo ir gelbėjo. Pasi­
baigia viskas maloniomis melio- 
dijomis. M* Petrauskas.

Piliečių Registracijos Klausimas
(V. K. Račkauskas.)

(Pasikalbėjimas su Lietuvos 
Ministeriu Pirmininku gerb. E.

Galvanausku.)
Lietuvos piliečių registracijos 

įstatymas, paskelbtas Ameriko­
je, kaip matoma iš Amerikos 
lietuvių spaudos, sukėlė didelio 
nepasitenkinimo. Sistematingi 
amerikiečių lietuvių protestai 
prieš tą įstatymą parodė, kad 
reikalinga yra to įstatymo revi­
zija, norint pritaikinti jį Ameri­
kos lietuviams.

Man vykstant Lietuvon, svar­
bu buvo patirti vietoje, atatinka­
mose įstaigose, kaip tasai pilie­
čių registracijos įstatymas yra 
interpretuojamas Lietuvoje. Tuo 
tikslu mačiausi su Lietuvos 
premjeru g. E. Galvanausku. Iš 
pasikalbėjimų su juo sužinojau 
sekančių dalykų.

“Piliečių registracijos įstaty­
mas yra paremtas gyvenimo rei­
kalavimais. Šis įstatymas pa­
skelbtas buvo po to, kaip patys 
lietuviai išeivijoje (ypatingai 
Rusijoje) registraciją jau buvo 
įvedę ir Lietuvos atstovybėse ir 
galiotinių biuruose registravosi. 

Tokia jų registracija buvo būti­
nai reikalinga, nes nėra kitokio 
budo pareikšti savą priklauso­
mybę vienam ar kitam kraštui; 
toliaus, ypatingai musų žmonės, 
patekę karo metu . į Rusi j ą, ne­
būtų galėję grįžti Lietuvon, jei

PRIEŠAS IR DRAUGAS
(J. V. Turgenev’o.)

Kalinys, kuris buvo visam am­
žiui nuteistas išbėgo iš kalėjimo 
ir galvatrūkčiais leidosi bėgti, 
kad išnešus sveiką savo kailį. 
Paskui kalinį, beveik pridurmai 
vijosi kalėjimo sargyba. Jis bėgo 
iš visų jiegų, kad tik pabėgus. 
Vejantieji pradėjo ilsti, nebetek­
tu jiegų.

štai, kalinys pribėgo prie sta­
čiais krantais upės, nors siauros, 
bet gilios ir sriaunios. Kalinys 
nei maž nemokėjo plaukti. Nuo 
vieno kranto upės į kitą krantą 
stovėjo permestas siauras ir su­
puvęs lieptas. Kalinys kėlė jau 
koją ant liepto... Bet nutiko taip, 
kad pas upę stovėjo jo geriausias 
draugas ir pikčiausias priešas. 
Priešas suvis tylėjo ir tik sunėrė 
kryžmais rankas; bet geriausias 
draugas suriko visa gerkle:

—Susimildamas! ką darai ? 
Susiprask! Argi tu nematai, kad 
lieptas visai jau sutreškėjęs? Ei­
nant jis luš ir tu būtinai žūsi. •

—Juk kitokio budo persikelti 
nėra... O štai, girdi, kad atsive­
ja? — skaudžiai sudejavo nelai­
mingasis kalinys ir stojo ant 
liepto.

—Neleisiu!.. Neleisiu tau žūti, 
—ėmė rėkti tikrasis draugas ir 
ištraukė iš po kalinio kojų lieptą.

Tas akimirksnyje puolė į van­
dens verpetus ir paskendo. Prie­
šas paganėdintas nusijuokė iš 
nuėjo savais keliais, o draugas 
atsisėdo ant krantelio ir grau­
džiai pradėjo verkti savo varguo­
lio - vargdienėlio draugo! Ge- 
riausis draugas vienok nekaltino 
savęs, net nei nepamąstė, kad jis 
yra kaltininkas draugo mirties.

—Nepaklausė manęs! Nepa­
klausė manęs! — šnabždėjo jis 
sau vienas liūdnai.

—O pagaliaus! — tarė jis sau 
liūdnai:— Juk jis visą amžių bu­
tų kankinęsis baisiame kalėji­
me! Dabargi jis tikrai nejaučia 
skausmo. Dabar jam lengviau... 
Matyt, taip jau jam buvo lemta 
likimo sutikti netikėtą mirtį! 
Vienok vis tik gaila draugo.

Ir geraširdis draugas vėl gai­
lestingai ėmė verkti apsipilda­
mas ašaromis iš širdies skausmo 
dėl nelaimingojo savo draugo 
kalinio.

Liuosai verte N-as.

>nebūtų susiregistravę, nes jie 
faktinai butų priversti likti Ru­
sijos piliečiais ir butų buvę už­
laikyti su visu savo turtu Rusi­
joje. To-gi lietuviai nenorėjo.

“Iš kitos pusės išeiviai iš Lie­
tuvos turėjo susiregistruoti mu­
sų atstovybėse dėl to, kad reika­
lų gynimas užsieniuose, nepra- 
vedus : tokios registracijos, butų 
negalimas.

“Todėl Lietuvos piliečiai jau 
,nuo seniai registravosi Rusijoj, 
Vokietijoj, Anglijoj.

“Piliečių registracijos įstaty­
mą ruošiant, atsižvelgta lygiai ir 
į kitą faktą, būtent: kaikuriose 
šalyse atsirasdavo tų šalių vy­
riausybių deportuojamų Lietu­
von žmonių, kurie tiktai sakėsi 
priklausą Lietuvai, bet kurie 
faktinai nieko bendro su Lietu­
va nėra turėję ir jos gal nebuvo 
nei matę, šitokiam negeistinam 
apsireiškimui reikėjo ir gi už­
bėgti už akių, nes, nepadarius 
to, Lietuva galėtų susilaukti to­
kių “piliečių,” kurių kitos šalys 
nenori ir kuriuos už nusikalti­
mus deportuoja/’

“Kaip gi yra su mokestimi už- 
registraciją?” paklausiau. “A- 
merikoje paskelbta, kad reikia 
mokėti $10 už įsiregistravimą ir 
po to kas metai už vizą $5. Ar 
tuo reikalu buvo koks vyriausy­
bės parėdymas, ai’ ne?”

Į tai gerb. Galvanauskas atsa­
kė:

“Specialių nurodymų, kiek rei­
kia imti už registraciją, vyriau­
sybė neskelbė. Praktikoje buvo, 
kad atstovybės.ėmė už Lietuvos 
pasus tiek, kiek ima tos šalys, 
kuriose atstovybės yra. Pavyz­
džiui, Amerika ima nuo savo pi­
liečių už užsienių pasą $10, tai ir 
■Lietuvos atstovybė Amerikoje 
tokią pat sumą buvo paskyrusi 
Lietuvos piliečiui. Įvedus savo 
pinigus (litus) už pasus metams 
nustatytas visur vienodas mo­
kesnis — 40 lt. arba 4 dol. Toks 
pat mokesnis imamas už paso 
galiojimo pratęsimą metams. 
Taigi mokesnis už pasą Lietuvos 
piliečiams Amerikoje dabar bus 
pustrečio kart mažesnis, negu 
Amerikos piliečiams.

“Visgi paskyrimas mokesnio 
už registraciją,” pastebėjau, 
“sukėlė amerikiečiuose triukšmo 
ir labai pakenkė Lietuvos reika­
lams taip Amerikos lietuvių, ku­
rie visuomet dideliu atsidavimu 
Lietuvą rėmė. Amerikoje gyven­
dami, mes neturime jokių pas- 
portų ir, galimas daiktas, dėl tos 
priežasties registracijos įstaty­
mą pasitikome su nepasitenkini­
mu. Skelbiant tą įstatymą, at­
stovybė Amerikoje sustatė ir 
terminą, — įsakė įsiregistruoti, 
t. y. išsiimti pasus ne vėliau kaip 
22 d. gruodžio. Paskui, — pa­
skelbta, kad neišsiėmusieji lig 
to laiko pasų, nebeąiskaitys Lie­
tuvos piliečiais; grįžę Lietuvon, 
norėdami likti Lietuvos pilie­
čiais, turės laukti 10 metų. Ame­
rikos lietuviai, tiek daug pasi­
darbavę Lietuvos atgimimo me­
tu, .tiesiog nesupranta, ar tikrai 
galima taikinti j juos tokią 
žiaurią bausmę, — juo labiau, 
kad daugelis lietuvių, gal būti, 
nebus įsiregistravę iki tam lai­
kui vien dėlto, kad nebus savo 
laiku supažindinti su įstatymu. 
Koki yra Tamstos nuomonė ta­
me klausime?”

“Man visiškai suprantamas 
yra Amerikos lietuvių neigia­
mas nusistatymas prieš tą- įsta­
tymą,” atsakė gerb. Galvanaus­
kas. “žinoma, kad, išėjus šiam 
įstatymui labai butų buvę gerai, 
kad Amerikos lietuviškoji spau­
da butų nušvietus Amerikos lie­
tuvių visuomenei tikrą įstatymų 
prasmę ir jo tikslą ir tuom butų 
pašalimus kilusį lietuvių nepasi­
tenkinimą ir susirūpinimą.

(Seka ant 7 pusi.) i
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Apžvalga
SANDAROS
SEIMAS. —

Devintasis A. L. T. Sandaros 
Seimas bus Pittsburge paskuti­
nes tris šios sąvaitės dienas, 
šiame Seime Sandara susitiks 
dideles užduotis ir pamatys gali­
mybių, kaip praplėsti savo veiki­
mą ir įtaką visuomenėje. Gyve­
nime dedasi svarbiausi įvykiai, 
Lietuva gyvena kritišką momen­
tą. Vilnius lenkų rankose, Klai­
pėdos kraštas viską pastatė ant 
vienos kazyrės, pačioje Lietuvoj 
at Žagarei vė partija dasigavo į 
valdžią ir dalykus nepergeriau­
siai veda, Amerikos lietuviai ne­
taktingos atstovybės sudemora- 
lizuoti ir apimti apatijos, kvailo 
registracijos budo suerzinti už­
sisukę nuo viešų reikalų. Tokią 
abelną padėtį Lietuvos reikaluo­
se randa šis Devintasis A. L. T. 
Sandaros Seimas.
SANDAROS 
UŽDUOTIS.

matinio ir laipsniško auklėjimo; 
jis'ten juk niekad nebūtų priė­
jęs.

Tai tokia Sandaros taktika. 
Nėra jokios idėjos jai per drą­
sios, ar minties per pažangios, 
jei tik tos idėjos-nėra augščiau 
darbo žmonių supratimo. Sanda­
ra nekvailina žmonių tuščiais 
sentimentais, nevaitoja demago­
ginių būdų, kad tam kartui pa­
traukti minią, atsiliepiant į jos 
negeistinus’ instinktus. Sanda­
ra dirba atstatymo darbą nuo­
sekliai, pamažu — ten kur nega­
li būti paskubinimo, bet be nuo­
latos, be atvangos ir vis su atsi­
žiūrėjimu į ateitį, kad šios die­
nos darbas butų pamatu ryt-die- 
nos augimo ir brendimo.
SEIMO 
ATYDAI.

Tokia Sandaros taktika nega­
lėjo antsyk patraukti, minių, 
bet vistiek tose miniose įgijo 
užsitikėjimo. Vargu kokiai kitai 
partijai Amerikos lietuviai tiek 
pasitiki, kiek Sandarai, ir tik 
viena Sandara šiandie gali at­
remti kenksmingus klerikalų 
darbus. Ir tik vienas dalykas 
šiandien išgelbsti klerikalus — 
jiems da vis sekasi pasislėpti po 
katalikų vardu.

Didžiuma Amerikos inteli­
gentijos yra arba Sandariečiai, 
arba Sandaros pritarėjai. Tik 
ne visi tie pritarėjai ir nariai ga­
nėtinai dirba. Taigi šio Seimo di­
di užduotis yra kaip nors pakin- 
kinti į darbą visus tuos, kurie 
gali ir nori dirbti, bet laukia lyg 
kokio sukurto, kurs juos įtrau­
ktų į darbą, šiam Seimui būtinai 
reikia padaryti toks sūkurys. 
Minia Sandarai prielanki, prita­
rėjų gatavų- prisidėti su darbu 
gausi daugybė irdarbo, kurs tu­
ri būti ant tų pėdų atliktas, yr 
begalės, ir niekas kitas tą darbą 
taip gerai negali atlikti, kaip 
Sandara, tad kodėl gi Sandarai 
neturėti pasisekimo? .
POLITINIS
IŽDAS.

Pereitus metus susitvėrė Poli­
tinis Iždas, kurs privalytų duoti 
stiprybę, taip sakant nugarkau­
lį A. L. T. Sandarai. Matant vi­
suomenės prielankumą Sanda­
rai, rodos nebūtų sunku sukelti 
tokią agitaciją, kuri kupinai pri­
pildytų Politinio Iždo skrynias. 
Be Iždo sunkus Sandarai dar­
bas: nė ji pati gali čion ant vie­
tos atsakančiai agituoti minias, 
nė duoti žymesnės materialės 
pagelbos savo vienminčiams Lie­
tuvoje. Nė organo patobulinimui 
nėra lėšų. Be Politinio Iždo visas. 
Sandaros darbas suspaustas, 
kaip vienarklio ūkininko, kur 
vienas žmogus turi atlikti kelių 
žmonių darbą, pertai tas darbas 
negali būti atliktas tobulai. Jo­
kia organizacija negali parodyti 
platesnio veikimo be pinigų, ne­
gali nė Sandara daryti stebuklų 
—ir jos veikimui reikia pinigų. 
Įsteigimas Politinio Iždo buvo 
svarbos žygis, šis Seimas priva­
lo suprasti tą svarbą, sutvarkyti 
Politinį Iždą, sukoordinuoti jį 
taip, kad jis ko daugiausia pa­
tarnautų Sandarai. Ir reikia pa­
sistengti, kad .tas Iždas visados 
butų pilnas — kas nesunku, prie 
geros tvarkos, padaryti turint 
visuomenės užuojautą ir pildant 
darbus, kurių ta visuomenė pa­
geidauja.
KLAIPĖDOS 
ŠELPIMAS.

Iki šiol Klaipėdos sukilėliai 
laikosi, prancūzų gąsdinimai tik 
gązdinimais pasiliko, lenkai ne­
išdrįsta patys lįsti į Klaipėdos 
varžą, vokiečiai neišgali, anglai 
nenori kišties ir rusai nesiver­
žia. Visiems priešams stovint 
nuošaliai, Mažosios Lietuvos gy­
ventojų, matyt, įvyks troškimai 
prisijungti prie Lietuvos, žino­
ma, be kovos jie negali turėti 
pergalės. Jie-drąsiai kovoja, ir .

ti aukas jų; parėmimui. Reikia 
atsiminti, kad • Mažoji Lietuva 
buvo po Vokietija, ji yra baisiai 
suvargus, ten kitiems ir badas, 
tad jiems reikalinga pašalinė pa- 
gelba. Amėrikosdietuviai, kurie 
niekad neatsisako prisidėti su 
savo centu, nė šį sykį neatsi­
liks. Aukos geriausia siųsti sta­
čiai, be jokių tarpininkysčių, 
“Lietuvos Gelbėjimo Komite­
tui,” kurs, būdamas Klaipėdoje 
ir turėdamas kuopas visuose pa­
žymesniuose Mažosios Lietuvoj 
miesteliuose, surengė sukilimą 
ir užėmė Klaipėdą. Pinigai pa­
tartina siųsti per Kauno banką. 
Geriausia butų siųsti per “Lie­
tuvos Banką,” kaipo pusiau 
valstybinį. Rodos, kad išmintin­
giausia butų siųsti doleriais, nes 
kitų pinigų svyravimo kursas 
gali padaryti keblumų ir nuosto­
liu. Doleris visur ir visados turi £
savo vertę.

Būtinai kiekviena lietuvių 
kolionija privalėtų turėti rink­
liavą Klaipėdos atvadavimo rei­
kalams. Bostono lietuviai, San­
dara išvien su Federacija, rengia 
viešas prakalbas ateinantį sek­
madienį, sausio 28 d.

Maskvos Nusiginklavimo
Konferencija.

skirai “pacte de non agression” 
•ir eiti prie sutarties dėl materia- 
lio nusiginklavimo vėliau. Ru­
sams ir čia nusileidus abiejų su­
siginčijusių pusių buvo sutikta 
kol kas sumažinti savo kariuo­
menę 25 nuoš. Rusai pareiškė, 
kad jie tuo budu sutinka tuoj 
sumažinti savo kariuomenę nuo 
800 tūkstančių iki 600 tūkstan­
čių karių. Lenkai nenurodydami 
savo - kariuomenės dabartinio 
skaičiaus sutiko sumažinti ją iki 
280 tūkstančių, Latviai — iki 
19,000 ir Estai — ikil6,000. Suo­
miai pareiškė, kad jie savo ka­
riuomenę sumažinę iki minimu­
mo ir todėl pasilieka prie dabar­
tinio jos skaičiaus iki 28,000. 
Lietuviai gi pareiškė, kad jie yra 
ypatingoj padėtyj ir todėl negali 
pasisakyti savo kariuoųienės 
skaičiaus, kol nebus 
susitarta su Lenkais 
torinio arbitražo.

Rusai nurodydami 
Latviams - ir Estams
neatvirumą pasiūlė sulyg visų 
priimtų principų sumažinti savo 
kariuomenę 25 nuoš. Rusai nu­
rodė į Lenkų pareiškimą Tautų 
Sąjungai, kad jų kariuomenė su­
sidedanti dabar iš 293,000 karių. 
Negalėdama užginčyti tą Rusų 
pareiškimą, Lenkijos delegacija 
visgi nesutiko sumažinti savo 
kariuomenę mažiau kaip iki 
280,000. Beliko Rusams konsta­
tuoti Lenkijos nenorą nusigink­
luoti ir konferencija užsibaigė be 
teigiamų rezultatų. (“L.”)

« • ••••.' • ■

Nusiginklavimo Konferenci­
ja Maskvoje, kurioj dalyvavo 
Rusijos, Lenkų, Lietuvos, Latvi­
jos, Estijos ir Suomijos delega­
cijos, prasidėjo gruodžio 2 d. 
viešu posėdžiu. Visoms delegaci­
joms pareiškus savo deklaraci­
jas buvo tartasi dėl sudarymo 
atatinkamų komisijų ir sutarta 
sudaryti biurą iš visų delegacijų 
pirmininkų, tolimesnio konfe­
rencijos darbo eigai nustatyti ir 
atatinkamoms komisijoms suda­
ryk Biuro pasėdžiai prasidėjo 
gruodžio 3 d. ir ėjo kasdieną, da­
lyvaujant visiems delegacijų na­
riams. Lenkai, Latviai, Estai ir 
Suomiai pareikalavo, kad visų- 
pirma nusiginklavimui butų su­
daryta tarp visų besitariančių 
šalių tam tikra taikos atmosfera 
ir todėl pasiūlė tartis iš pradžių 
dėl moralinio nusiginklavimo. 
Rusai, nepripažindami tokio nu­
siginklavimo rimtumo, reikalavo 
eiti tuojau prie materialio nusi­
ginklavimo, pasiūlydami iš savo 
pusės sumažinti dabartinę ka­
riuomenę iki 25 nuoš.

Tuo budu Rusai sutiko suma­
žinti savo kariuomenę nuo 800 
tūkstančių iki 200 tūkstančių 
karių. Be to, Rusai siūlė dar eiti 
tuoj prie sumažinimo karo biu­
džeto, numatydami vėliau užlai­
kymui vieno kario 400 aukso 
rublių metams. Bet, Lenkams, 
Latviams, Estams ir Suomiams 
užsispyrus, Rusai buvo priversti 
eiti visųpirma prie moralio nusi­
ginklavimo, tačiau pareiškė, kad 
jie pasirašysią kokią nors sutartį 
dėl moralio nusiginklavimo tik­
tai vienu kartu su sutartim dėl 
materialio nusiginklavimo.

Lietuvos gi delegacija pareiš­
kė, kad ji sutinka eiti prie mora­
lio ir materialio nusiginklavimo, 
tiktai su sąlyga, jei visos besita­
riančios delegacijos sutiks likvi­
duoti visus esamus ir busimus 
konfliktus taikiu budu — obli- 
gatorių arbitražu. Toliau Lenkų, 
Lietuvių ir Rusų buvo paliesti 
“pact de non agression” suma­
nymai. Kilo ginčai dėl įvairių tų 
sumanymų straipsnių, ypatingai 
tarp Lenkų ir Latvių dėl arbi­
tražo. Lenkai reikalaudami sta­
tus quo pripažinimo, nieku budu 
nesutiko, kad arbitražas butų 
priverstinas ir teritorialiams 
konfliktams likviduoti. Lietuviai 
gi, nepripažindami dabartinio 
status quo, statė savo reikalavi­
mą, kaipo conditio sine qua non. 
Rusai, neužsispirdami dėl obliga- 
torinio arbitražo, visgi dideliai 
nustebo Lenkų nenuo'seklumu, 
išskiriant iš arbitražo pamati­
nius ir svarbiausius konfliktus, 
būtent, teritorialius. Latviai, 
Estai ir Suomiai, laikydami kon­
fliktą tarp Lenkų ir Liteuvių 
dėl Vilnijos “naminių ginčų,” 
prisidėjo prie Lenkų sumanymo.

Lietuvos delegacija priminė 
Latviams ir Estams, kad jie pa­
tys likvidavo sienų ginčą arbit­
ražo keliu ir todėl yra labai nu­
stebusi dabartiniu jų nu­
sistatymu. Pabaltijos valstybės 
visgi savo nusistatymo nepamai­
nė, nors ir nieku negalėjo tą nu­
sistatymą rimtai motyvuoti. Vi­
soms besitariančioms valsty­
bėms, be Lietuvos, susitarus dėl 
“pacte de non agression/- Rusi­
jos delegacijos buvo pasiūlyta 
lietuviams prašyti savo vyriau­
sybės leisti susitarti su Lenkais 
dėl nepriimtinų jiems straips­
nių. šiuo gi tarpu Rusai, atsisa­
kydami pasirašyti atskirai “pa­
de de non agression,” pareikala­
vo eiti prie sutarties dėl mate- : 
rialio nusiginklavimo.

.Kilo ginčai tarp Rusijos iš vie­
los puses ir Lenkų, Latvių, Es­
ti ir Suomių iš kitos. Lenkai ir 

7abaltiios valstybės, be Lietu- 
Vos. paręikšdami, kad jie neturi • matys, kaip musų žilagalviai se- 
ėrnHmvbės svarstvti ši klausi na

mus privalumas yra visur reng- šviesios lietuvių ateities visi prie kuris reikalaująs didelio pri • • •

DYGLIAI

Vienok Amerikos lietuviai da 
nėra pamoję atžagaria ranka į 
Lietuvos reikalus. Jie supranta, 
kad tos suirutės ir betvarkės yra 
tik laikinas dalykas, kad kas 
nors, kaip nors ir kada nors iš­
taisys tas visas paines ir pasta­
tys Lietuvos ir lietuvių reikalus 
ant tiesaus kelio į vystymąsi ir 
augimą.

Aišku, kad užduotis sutvarky­
ti ir suorganizuoti Amerikos pa­
žangiąją visuomenę krinta ant 
A. L. T. Sandaros. Jokia kita 
partija ar grupė negali to pada­
ryti, nes neturi visuomenėje už­
sitikėjimo pertai, kad yra visos 
nutolę nuo šių dienų gyvų ir 
greitųjų reikalų. Svajoja apie 
tai, kas bus galima atlikti gal už 
50 ar 100 metų, kad tuo tarpu 
mums kyla klausimai, kuriuos 
praktiškai reikia išrišti šiandie, 
nes ryto gali būti jau per vėlu.

Sandaros programas yra pla­
tus ir elastiškas. Jisai tinka šią­
dien, jis tiks ryto ir užporyt. Jis 
rodo kelią j ateitį ir kiekvienoje 
valandoje veda pirmyn, niekad 
neapleidžia savo žmonių, nesako 
jiems, kad užsisuk nuo šitų da­
lykų ir kelk opoziciją, nes dar 
tiems dalykams, kuriuos verta 
vykdinti, mus visuomenė nepri­
brendus. A. L. T. Sandai a visa­
dos turi darbo visuomenėje, nes 
kol ta visuomenė nepribrendus, 
stengiasi ją auginti, penėdama 
ją sveiku minčių maistu, duoda 
jai našaus darbo ir ne kemša 
jai galvą neaiškiomis abstrakci­
jomis. Sandara, kaip išmintin­
gas pedagogas, savo mokinius 
lavina laipsniškai, neužduoda 
jiems neišrišamų užduočių. Kada 
mokinys žinos daugiau, jis ras 
kinys prasilavįs daugiau, jis ras 
jam pirmiau neįveikiamas už­
duotis jau išrišamomis, 'toliaus 
galės eiti da prie sunkesnių už­
duočių, ir da prie sunkesnių, kol 
nejučiomis atsidurs aukštosios/ 
matematikos srityse. Be siste- ti masinius susirinkimus ir rink- darbo!

tt Daugelis kalba, kodėl “Ke­
leivis”, tiek daug visados rašo 
apie “Sandaros” readaktoriaus 
barzdą. Man kiek yra žinoma, 
tai “Keleivis” tą daro iš pavydo. 
Mat “K.” leidėjai kadaise buvo 
mėginę auginti barzdas, bet 
jiems nė vienam neauga.

Nors Fabijonas Kemėšis 
visą laiką dirbo prie Lietuvos 
atstovybės Washingtone, bet 
atstovas Čarneckis šliubą ėmė 
pas kun. Jakaitį Wore estery j e. 
Tai kasžin ar tik nebus įžeista 
Fabij ono ypata ?

tt “Draugas” džiaugiasi, kad 
Čarneckis apsivedė su vyte. 
Bravo, vyčiai! jūsų bolininkų 
armija didėja! •

tt Kadangi Sandaros Seimas 
bus šaltame ore, tai gal karštų 
įsikarščiavimų nebus. O jei kuris 
ir pradės kaščiuotis, tai palei tą 
pasodinkite kokią mėlynakę, ir 
šventa ramybė viešpataus.

KLAIPĖDOS KRAŠTO GY­
VENTOJAI NESNAUDŽIA!
Artinantis laikui, kada mano­

ma galutinai išspręsti Klaipėdos 
krašto likimą, krašto gyvento­
jai, ypač lietuviai, kurių čia yra 
daugiausia, vis labiau ir labiau 

, susirūpina šiuo klausimu: “Kas 
bus iš musų ? Ar kliusim len­
kam, ar busim laisvi ?”• Jeib ne- 
pakliutumem į vergiją, gruodžio 
18 d. Klaipėdoje įsikūrė Laikina­
sis Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetas.

šitan komitetan išrinkti Strė- 
kis, Lėbartas, šaulinskis, Bruve- 
laitis ir kiti. Beto šitame komi­
tete sutiko Lietuvos Patriarkas, 
senas lietuvių veikėjas Martinas 
Jankus. Šitas komitetas skaitosi 
centralinis ir savo buveinę turi 
Klaipėdos mieste. Jo tikslas: 
veikti į Klaipėdos krašto gyven­
tojus, kad musų kraštas per pro­
vizorinį “Freistatą” nepatektų 
lenkų vergovėn. šitas komitetas 
platina atsišaukimus, rengia su­
sirinkimus ir varo kitą propa­
gandos darbą. Visuose Klaipėdos 
krašto kampuose steigiasi šito 
komiteto skyriai.' Kadangi 
visai arti Klaipėdos krašto 
tvarkymo išrišimas, tad visi 
tuviai ir kiti gyventojai, 
riems rupi krašto likimas, rem- 
kite šitą komitetą! Jis užsiims 
labiausiai tuo, kad iš visų lietu­
vių gavus pažadą su vardo para­
šu, jog-jie, kaipo lietuviai iš tei­
singumo atžvilgio įstoja už Lie­
tuvą.

Kada norėsime tėvynę išgel­
bėti, tai ir išerelbėsime. Tad visi 
stokime kaip vienas. Vardan

jau 
su- 
lie- 
ku-

galutinai 
dėl obliga-

Lenkams, 
jų skaičių

MUSŲ RYKŠTĖ
einaIš visų Lietuvos kampų 

begalės nusiskundimų dėl nakti­
nių valkatų, taip vadinamų 
“kriukininkų,” kurie jau įkyrėjo 
ramiems gyventojams ligi gy­
vam kaului ir kurių ligi šiol nie­
kas nevaldo. Paprastas tų valka­
tų darbas, tai girtuokliauti, nak­
timis valkiotis, kelti muštynes ir 
tt. Dar blogiau, kad tie valkatos 
neapleidžia neaplankę nei vienų 
vestuvių, šermenų, bendrai visų 
platesnių sueigų. Retos vestu­
vės apsieina be peštynių, langų 
daužymo ar net svečių išvaiky­
mo. Kai-kuriose viet. žmonės 
stačiai, vengia kelti vestuves, ar 
net menkiausius pokilius, nes 
yra tikri, kad į vestuves ar poki- 
lį atsibels kelios dešimtys ne­
prašytų valkatų, kurie reikalaus 
degtinės, vaišių ir galų gale su­
sipeš, ar net apmuš pačius šei­
mininkus ir jų svečius. Kas ma­
tė kaimo vestuves, tas pilnai pa­
žįsta tų sodžiaus teroristų veidą 
ir stebisi, kaip lig šiol juos visuo­
menė pakenčia. Pastaruoju laiku 
pradeda skųstis ir liaudies mo­
kytojai, ypač susipratusio jauni­
mo organizacijos negali dirbti 
dėl tų valkatų jokio kultūrinio 
darbo. Dažnai atsitinka, kad su­
rengtas mokyklos mokinių va-l 
karėlis yra išvaikomas ir moky­
tojams grasinama tam tikromis 
represijomis, kurios apsireiškia 
langų išdaužymu ar galvos pra­
mušimu.

Doresnis jaunimas irgi negali 
dorai ir ramiai pasilinksminti, 
nes tų valkatų dalyvavimas su­
ardo visą tvarką.

Kadangi šios rūšies piliečiai 
perdėm yra girtuokliai ir degti-Į 
nė yra jų neatskiriamas <Jrau-1 
gas, o lėšų tam reikalui papras­
tai neturima, tai dažniausia jie 
vaginėja, arba užpuldinėja ne-| 
kaltus žmones, reikalaudami 
“užfundyti.”

Nežiūrint, kad šis reiškinys 
yra musų jaunimo ir tautos gė­
da, kad dėl jo kenčia sodžiaus 
tvarka ir piliečių ramus gyveni­
mas, lig šiol niekas nesirūpina jį 
panaikinti, priešingai, “kriuki- 
ninkavimas” juo toliau vis įgy­
ja daugiau pilietybės teisių. Kas 
nenorėtų tam patikėti, tegul ap­
silanko sodžiuje ir, beabejo, pa-

mų įsakymų, draudžiančių “kriu 
kininkavimą,“ tačiau jokio pasi­
sekimo neturi, nes milicija, ku­
rios priedermė butų tų privalo­
mų įsakymų pildymo žiūrėti, vi­
siškai su jais nesiskaito, juo la­
biau, kad “kriukininkai” moka, 
ypač su jaunesnio amžiaus mili­
cininkais, geruoju gyventi, šiaip 
atskiri asmens neturi galimybės 
užkirsti kelią šiam nelemtam 
reiškiniui, nes kiekvienas savo 
kailį brangina, ypač atminda­
mas, kad tokia smarki priemonė, 
kaip karo stovio padėtis, tų val­
katų irgi nesuvaldo.

Metas, labai metas butų at­
kreipti į šį dalyką prideramai dė­
mesio ir pagalvoti kokiu budu 
sektųsi ši nelaimė prašalinti.

žinoma, čia visų pirmiausia 
kalti yra tie tėvai, kurie tokius 
vaikučius išauklėja, ar net jų žy­
giais didžiuojasi. Taigi patiems 
tėvams turėtų būti uždėta parei­
ga savo auklėtinius valdyti, ge­
riau auklėti ir prižiūrėti.* Prie­
šingu atveju, turėtų būti bau­
džiami netik valkatos, bet ir tų 
valkatų tėvai.

Antroje eilėje turėtų šiuo da­
lyku susirūpinti musų tvarkos 
dabotojai. Vieton kreipus akis į 
menkos vertės dalykus, reikėtų 
daugiau žiūrėti tvarkos sodžiuo­
se ir palaikyti ramumą. Nakti­
baldas ir triukšmadarius reikėtų 
kogreičiausia persekioti. Kito­
kiu budu iš.šios balos jokiu budu 
neišbrisime. Jei dabartiniai įsta­
tymai to daryti neleidžia, tai rei­
kia pasirūpinti, kad toks įstaty­
mas butu išleistas, nors vaduo- 
jautis dabar esamais įstatymais 
pirmiausia galima visą netvarką 
pašalinti ir visuomenei ramybę 
užtikrinti.

Tačiaus šių visų grąsos prie­
monių bus labai maža, jei plati 
visuomenė nepasirūpins tinka­
miau jaunimą auklėti.

Geriau išauklėtas jaunimas 
stengiasi kiek galėdamas savo 
kulturinimu rūpintis. Bet jo pa­
stangų ne bus permaža, jei pla­
tesnė visuomenė, inteligentai, 
ypač mokytojija ir kiti sodžiaus 
inteligentai tuo reikalu nepasi­
rūpins ir nepradės intensyviau 
dirbti. Kiekviename sodžiuje tu­
rime

I jų, kurie prie gerų norų galėtų 
kuopuikiausia jaunimą sutvar­
kyti, išauklėti ir išvesti į kultu- 

' ros kelią. Jei prie šio darbo dar 
prisidėtų valsčių raštininkai, gy­
dytojai ir kiti, tai, beabejo, už 
kelių metų jau galėtume pasi­
džiaugti musų jaunimo apsišvie­
timu ir kulturingumu,

Dirbant šioje kryptyje ir vi­
suomenei ir valdžiai lengvai ga­
lėtume nusikratyti “kri ūkinin­
kavimo” rykštės, nuo kurios tiek 
daug kenčia ir jaunimo dora ir 
visuomenės labas. Varunas.

(“Jaunimas.”)

ar ir daugiau mokyto-

KALĖDOS BE PLOTKELIŲ.
KAUNAS. Gruodžio 13 d. man 

į butą buvo atnešta šv. Kalė­
doms sutikti plotkų su spaudintu 
parašu “Z powinszewaniem Bu- 
žego Narodzenia.” Nesant man 
namie, tos plotkos buvo priim­
tos. Po keleto dienu aš nunešiau 
jas atgal, norėdamas pakeisti ki- 
toihis su parašu lietuvi’] kalba. 
Bet man parapijos šv. Trejybės 

[tarnai atsakė: plotkos visos su 
lenkiškais parašais, kitokių nė­
ra; visiems tokias išneš iojom. 

Į Pasirodė, kad klebonas jau pen­
kerius metus sveikindamas Lie­
tuvos sostinės lietuvius su Ka­
lėdomis, sveikino juos plotkomis 
su “broliškais” įrašais.

Klausiu dabar gerbiamąjį kle- • 
boną ar tai yra tyčiojimasis ar 
nedovanotinas apsileidims? Kas 
butų, jei Varšuvos “broliams” 
butų išsiuntinėti pasveikinimai 
lietuvių kalba?

Nenorėdamas sutikti švenčių 
su “brolišku” pasveikinimu, pa­
likau be plotkų. Manau, kad ir 

pimvjp, —H člar paliks daugelis šeimynų be
neliai lenkiasi prieš tuos kaimo Į tain gražaus atsiminimo ir pro- 
heroius. Kai kur šavivaldvbės testnndbrm’ parsiųs 4<broHu” kal- 

rengimo, reikalavo pasirašyti at- ’mėgina leisti tam tikrų privalo- bos mėgėjui tas plotkas Vilnietis.



LAIŠKAS IS PARYŽIAUS
Pastangų daug daryti nerei­

kia, kad surasti francuzų ne­
rangumą arba perdidelį apsuk­
simą. čia buvo viso: muštynių 
ir paprasto miego per tuos visus 
1922 metus, air viskas ant tos 
pačios vietos pasiliko. Jeigu tik 
tai butų permaina, tai dar prie 
pabaigos metų vienas Paryžiuje 
gatvinis dienraštis gimė su už- 
vardžiu “Paris,” tartum, kad to 
ta voro dar nepritenka.

Partijų kova visuomet čia 
verda: jeigu kuri nusibaigia, tai 
tos vietoje keletas naujų išdygs­
ta. Nors 1919 metais rinkimuo­
se į francuzų seimą kairiųjų są- 
lyšis žymiai susmuko, bet dabar 
vėl. imasi atsigauti. Jeigu kokis 
priekabis, tai tą išnaudoja su žy­
miausiomis pasekmėmis. Dar 
karės metais ant Juodųjų jurų 
buvo francuzų maištas, ir už tai 
daug jūreivių tapo smarkiai ka­
rės teisimo nubausta, kurių kiti 
dar ir dabar kalėjimuose, kitus 
pirmiau paliuosavo, kitiems par­
lamente buvo prašyta pasigailė­
jimo. Užtai dabar vienas iš jų 
visų oficieris mekanikas, A. 
Marty nuteistas ant 20 metų ka­
torgos tapo net kairiųjų žemės 
dievaitis. Už tą aficierį A. Mar­
ty net kas dieną dienraščiuose 
netrūksta rietenų. Ir kur tik 
pasitaiko rinkimai į miesto Ta- 

'rybą (sovietą), komunistai iš­
stato kandidatą A. Marty, ir vi­
suomet išrenka, už kurį balsuoja 
komunistai, socialistai, sindika- 
listai (anarchistai), radikalai, 
republikonai. O dešiniųjų sąry­
šis įvairaus plauko demokratai, 
net neturi laiko nei prasižioti. 
Dėlto jau A. Marty kokį- šimtą 
kartų buvo išrinktas į įvairius 
miestų sovietus, bet valdžia su 
mielaširdyste nesiskubina, ir iš 
kalėjimo pakolaik nepaliuosuoja.

Pašistai arba Fascistai (Fas- 
-cisme) taipjau Gali joj e suka 
gusta, tik tiems nabagams čia ne 
ktiip šilta; nes čia jie turi būti 
franeuzai, o pro Italijos “patria” 
nusispiaut. Bet, abelnai, dabar 
Francuzijai nuo italų didesnis 
pavojus, nė kaip buvo nuo vokie­
čių, nes tie bosiakų tauta niekuo­
met nepaliauja svajojus apie 
žieminę Afriką ir visas francuzų 
kolionijas. Taipjau ir čia Gali jo­
je tų gaivalų su savais lakšti- 
nais (makaronais) yra devynis 
kartus daugiau, kaip visų kitų 
tautų. Viename tik Paryžiuje 
yra apie 50 tūkstančių italų iš 
Italijos, ir francuzų italų dar 
daugiau.

Buvusį Vokietijos karalių Vi­
lių II niekuomet Franci jos de­
mokratai nepamiršta garbinti. 
Kuomet Vilius II talpino savus 
atsiminimus, tai kas dienraštis 
ir laikraštis persnausdino arba 
bent nlačiai kritikavo, o dabar 
net Viliui II atsakymą talpina 
gatvinis dienraštis “Matin” bu­
vusio ministerio B. Viviani.

Su komunistais taipjau daug 
bėdos; tie visuomet svajoja 
įkurti sovietą ant Senos kranto, 
c šiaip tai pasikakina garbinę 
pa-Volgos sovietus: daug raštų 
iš/eidžia apie tai ir komisarų 
straipsnius visuomet perspaus­
dina. Taip, paminėti sukaktrviu 
penkeriu metų sovietu valdžios 
tik peržvelgti viena “Humanite” 
randame raštų — L. Trockio, N. 
Lenino, K. Radek, V. Serge (Ki- 
balčis, — apie kurį yra daugiau 
žinių mano rašte “Vienybėje 
Lietuvninkų” 1913 metų, 24 nu­
meryje); ir fancuzų rašytojų 
straipsniai — Paul Louis, M. 
Cachin (reikia skaityti Kašen).

Taip žmonelės *uda, kaujasi 
vis dėl garbės, del duonos, dėl 
naujovių, nors kitą kar+ą senovė 
yra daug geresnė. T tm r,n"n' 
kas boja...

A. P°ytašev'ei - 
XII. 1922.

KAREIVIO LAIŠKAS. v

Išraukos iš kareivio Radžiu- 
kyno laiško, rašyto iš Lazdijų, 
jo draugui Juozui Ambrazui, 
Detroit, Mich.:

LAZDIJAI, gruodžio 4 d. 1922. 
Sveikas drauge, Juozai! Na tai 
žinai sumaniau parašyt keletą 
žodelių pas savo mylinti draugą 
Juozą Ambrazą, na tai ir rašau, 
aš tavo draugas Remigijus svei­
kinu tave drauguti ir su tavo 
žmona linkiu labų dienų tau ir 
tavo žmonai ir geriausios klo­
ties jūsų gyvenime. Na tai dabar 
klausiu pas tave kas gero yra 
jūsų šalyj ar gerai darbai eina, 
kiek gali uždirbt darbininkas į 
dieną, ar pigu krautuvėse, ar ga­
lima gerai pragyvent tai visa tai 
man aprašyk ir laiku pranešk tai 
gal ir aš atvyksiu pas tave, nes 
vis man sapnuojasi toji šalis, kur 
man buvo gerai gyvent ir už ku: 
rią kariavau (Amerika), tai ir 
vėla aš trokštu ten būti, bet jau 
vargu tai bus galima padaryt, 
nes dabar kadangi Lietuva tai 
nenori išleist jaunus vyrus, ku­
rie dar tinkami karui, tai aš 
melsčiau tamstos kad kaip nors 
ar negalėtumėt man išreikalaut 
amerikoniškų pilietybės popierų, 
tai bučiau labai dėkingas tau ir 
aš tai kvailai padariau, kad kai 
važiavau į Lietuvą bučiau kartu 
išreikalavęs, bet dabar tai gal 
bus negalima. Tai prašau tams­
tos dažinot apie tai ar bus gali­
ma gaut ar ne, tai man pranešit 
apie tai skubiai. Tai ir tamsta 
labai gudriai padarei, kad grįžai 
Amerikon, nes čia dar nėra tvar­
kos musų tėvynėj, ką nori tai 
daro paliokai, mat ir praeitą die­
ną t. y. 2 ir 3 dd. gruodžio buvo 
ponų šauliai užpuolę musų kai­
mą Kučiūnų už neutralės zonos, 
ir atvykę su ginkluota šaika ir 
ėmė rekviziciją nuo ūkininkų tai 
kaip sužinojo musų šauliai pra­
sidėjo kova, bet jųjų buvo daug 
daugiau ir turėjo gerai amunici­
jos, tai mūsiškius apmušė. Mat 
jie buvo su kulkasvaidžiais, gra­
natomis, ir kas priešinosi, neda­
vė rekvizicijos, tai tam teko švi­
no paragaut. Aštuoni tapo mir­
tinai užmušti, o tris tik sužeidė. 
Tai mat, ką gi veikia musų val­
džia, nes sugebėjo iš vyt bolševi­
kus ir vokiečius, kodėl tad neiš­
veja lenkų iš neutralės zonos net 
į musų pusę ateina ir rekviziciją 
ima, ir ką nori tą daro su musų 
piliečiais. Tai nors jus, Ameri­
kiečiai, užprotestuokite prieš 
lenkus, nes jie sakos, kad jie nie­
ko nežino jųjų valdžia, bet kurgi 
jie ima kulkosvaidžių ir grana­
tų, šautuvų ir šovinių, tai čia aiš­
kiai pasirodo, kad tai nuo val­
džios ta banditų grupė. Na tai 
taip ir labai tankiai atsikartoja 
visam parubežiu Seinų apskričio.

Tai mat man labai įsipyko ta 
netvarka. Krikščionių valdžia 
nors ir buvo balsavimas, bet 
daugiaus atsirado krikščionių, 
tai ir paėmė vėl viršų, nors ir vi­
si kareiviai ėjo prieš, bet vis nie­
ko nenuveikta. Tai ir pas mane 
namie dar nėra jokios tvarkos. 
Labai norėčiau pagyvent Ameri­
koj dar tiek metų kai prieš tai, 
mat, aš esu prisiekęs Amerikai 
būti jos piliečiu, bet man neišda­
vė iškart.

Reikia Daugiau Visuome­
ninės Drausmės.

iBešėlstant didžiajam pasauli­
nių! karui ir Lietuvai likus pa­
saulio galingųjų valstybių: ru­
sų, vokiečių armijų kruvinąja 
arena, musų tautos kunui teko 
daug, daug įvairių biaurių ligų 
pakelti. Be ūkio ir visuomenės 
gyvenimo suirimo, kenčia jis da 
vieną sunkią ligą — visuomenės 
doros nupuolimą. Ant musų tau­
tos kūno išdygo daugybė įvairių- 
įvairiausių piktšašių, priviso vi­
sokių siurbėlių.

Turime “lengvo uždarbio” ša­
lininkų: vagišių, plėšikų, kurie 
tik ir užsiima nakties laiku.

Taip pat turime nemaža ir 
šiaip įvairių nedorėlių — išga­
mų, parsidavėlių, skundikų, ku­
rie vieni iš pikto skaudina savo 
artimą, kaimyną ir net brolį, ki­
tiems tas jau baigia virsti profe­
sija (užsiėmimu). Turime ir to­
kių žmonių, kurie šiandieną gi­
riasi, didžiuojasi savo laikine ga­
lybe, įtaka. Gąsdina ir visaip 
spaudžia savo pažįstamus ir kai­
mynus imdami iš jų kyšius ir tt.

Iškurgi tos visos nedorybės 
galėjo atsirasti ant musų tautos 
kūno? Iš kur tas brudas, kas jį 
penėjo, ir kas išaugino?

Tas viskas, beabejo, yr vaisiai 
karo, kuris šėlo kelius metus at­
imdamas tūkstančiams gyvybes 
į dieną ir gimdydamas musų tau­
tos kunui tokias nedorybes. Yra 
aiškiausiai patirta, kad kur ka­
ras praeina, ten visuomenė nu­
puola doroje, žmonės sužvėrėja 
nuo to šiltojo kraujo, po kurį 
tenka braidyti. Iš dalies ir mes 
patys esame kaltu Neveltui yra 
sakoma, kad žmonės turi tokią 
tvarką, kokios patys yra verti. 
Jei tų nedorėlių, išgamų skaičius 
nemažėja, tai ar ne mes patys 
juos auginame? Tie visi žemos 
doros žmonės musų pačių tarpe 
sukasi bujoja nei vieno nevaržo­
mi. Jų kaimynai, pažįstami ir ki­
ti palaiko su jais gerus santi- 
kius, sykiais net vaišinasi. Visų 
yra gerai priimami, nematydami 
paniekos, jie nejunta savo niek­
šybės ir nebesidrovi su ja rody­
tis, nes žmonės jos nemato ar 
bent nuduoda nematą. Tai vie­
nas šaltinis. Antras šaltinis, tai 
bus, kad Lietuva yra monopolių 
(svaiginančių gėralų) šalis. Kas 
taipogi yra gera dirva bu jot 
toms bjaurybėms. Juk degtinė 
geriausią žmogų paverčia kiau­
le, niekšu, valkatų ir tt. Degtinė, 
tai kaip nuodas atskiro gyvūno 
organizmo, taip nuodas ir visos 
tautos ir visos žmonijos organiz­
mo. žmogus yra tautos narys, o 
tauta visos visuomenės narys. 
Toms visoms piktybėms šalinti, 
kitaip elgiasi susipratusios tau­
tos. Rodos kitaip elgdavos ir mu­
sų prosenuoliai. Jie toki chlamą 
griežtai atmesdavo iš savo tar­
po, paniekindavo ir duodavo var­
dus judošiai, išgamos ir tt. To­
kių elementų visi šalindavęs. Ir 
beabejo toks visuomenės pa­
smerkimas skaudesnis yra už by 
kokią bausmę ir prieš ją dreba 
dideliausi nedorėliai. Juos paskui 
kankina sąžinė, neduoda jiems 
ramybės, kuri tampa amžinu 

‘budeliu. Tokiu budu ir musų 
tauta norėdama išlikti gyva ir

sveika privalo būtinai savyje tu­
rėti daugiau aštresnės drausmės. 
Musų žmonėms reikia išdirbti 
tikresnis, atviresnis visuomenės 
doros supratimas. Nuo to pri­
klausys ir musų tautos švieses­
nė ateitis. Skleisti šalyj visuo­
meninei dorai tai yra pareigų 
mus moksleivijos atostogų metu 
ir sodžiaus mokytojų. Tą gali 
mokinti ir socialistas jaunuolis 
ir kitos pakraipos žmogus, jei 
tik jo mokslas ir geri norai eis 
naudai mus tautos, žinoma, tik 
jau čia reikalinga pavydale 
moksleivių paskaitų, referatų, o 
ne .bažnyčios ar sinagogos pasa­
kų, kas su dora nieko bendro ne- 
gal but. Tat, jaunuoliai į darbą, 
darbą. N-as.

Vieno amžio religija, papras­
tai, yra.tikras žaislas sekančiam 
amžiui.— Fridtjot Nansen.

Niekas nėra šventa, tik tyru* 
mas jūsų pačių minties.—

Emerson.

LUCKY 
STRIKE; 
\CIGARETTEZJ

GERIAUSI
Cigaretai

žmogaus turtas

KALENDORIUS!
A. L. T. Sandaros Kalendorius 1923 m. yra sekančio 

turinio: ——'
1) Kaleridorinė dalis su švenčių bei šventųjų vardais ir 

svarbiausiais istoriniais įvykiais.
2) 13 puslapių svarbiausių informacijų, kurios yra nau­

dingos kiekvienam žmogui.
3) Ei, Jaunime!'(Eilės).
4) Našlaičio Mintys (Eilės).
5) Naujiems Metams* (Eilės).
6) Norėčiau Paklausti (Eilės).
7) Lietuvos Valstybės atgijimas ir jos stiprėjimas.
8) Lietuvos Valstybės Konstitucija.
9) Apie Elektrybę.

10) Iš Didžiojo Karo.
11) Sandaros Istorija.
12) Lietuvos Apskričiai ir Valsčiai.
13) Skelbimai.
Kalendorius didelio formato 6x9, 144 puslapių su daugybe 

paveikslų kaina tik 25c. šiame Kalendoriuje telpanti raštai 
yra niekados nepasenstanti ir naudingi kiekvienam žmogui 
per visą gyvenimą. Tad pasiskubinkite užsisakyti Kalendo­
rių sau ir savo giminei Lietuvoje.. Kuris norite pasinaudoti 
proga, prisiųskite $1 gausite Kalendorių, knygą Palydovas, 
Prabengtis Lietuvių Tautos Senovėje ir Amerikiečiai Lietu­
voje. Viso vertės $1.25. Šu užsakymais siųskite pinigus se­
kančiu antrašu:

327 E St.,
SANDARA,

Boston 27, Mass.

APSVIETA
yra didžiausis

Tad Svieskis Skaitydams Šias Knygas!

50c.
25c.

Naujos Knygos!
Šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
“MAGARYČIOS” Feljetonų knyga-parašė Aklasmatė. Didelio 

formato knyga 144 pusi., telpa daug puikių feljetonų. Kaina tik 
35 centai. , :• * - * ,

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA­
JAME SEIME DĖL LAISVĖS . IR ŽEMĖS. Didelio formato 
knygutė su paveikslais. Puslapių 32. kaina 15c.

“LIETUVOS ŪKININKO” KALENDORIUS. Telpa daug vi 
Kikių informacijų ir svarbių raštų apie / Lietuvą. Puslapių 120 
kaina 25c.

Tad, kurie norite gauti šias knygas, tai pasiskubinkite, ries j u

327 E Street, So. Boston. Mass.

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos: 
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė

Albinas Rimka. Pusi. 32. .............................................. 10c,
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny­

gutė. Parašė V. Vencienė, pusk 58 ...............  25c.
ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa­

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš­
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce­
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A.' STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa­
veikslu. Kaina ....................................  25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 ‘.......................... 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa­

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal­
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118...................................... ............................

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusk.............
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 

148 pusk (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš­

čių šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau­
gel visokių paveikslų. Pusk 150 .......   20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
i dėl deklamavimo. Pusk 32 ...........................   20c.
FRANCIJOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa­

rašė Bk Kadagutis. Pusk 77 ............................  45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi...................................  25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose

audeklo apdaruose ...'............................................. $1.50
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi.............10c.
KAIMIEČIŲ KOVA SU PONAIS, 60 pusi................ 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven­

tume. Pusi. 32. .. ....................   10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 .........   10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.............30c.
KJILTUROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa­

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais............. $3.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė

Karolis Vairas, “Dirvos? išleistas, puiki apysaka $1.00.
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas..... 60c.
LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi..................50c.

Gražiuose apdaruose ta pati .................................... 75c.
LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku­

rioje telpa daugybė paveikslų visų Įžymiausių Lie­
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ......... $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
r':' paraše Dr. J. šliupas. Pusk 97 .................................. 25c.
LIETUVOS KARIUOMENĖ. Parašė karininkas La- 

dislovas Natkevičius, artilerijos vyresnysis leitenan­
tas. Telpa pilnas aprašymas tvėrimosi Lietuvos ka­
riuomenės, Lietuvos kariuomenės forma, virš 60 
gražių, Įvairių fotografijų porą žemlapiu ir keletas 
kariškų dainų su gaidomis, šita pirma tos rūšies 
knyga lietuvių kalboje, turi rastis kožno jaunuolio . 
skaitoma ir gerbiama. Kaina popieros viršais .... $2.(W>

LYTIES MOKSLAS Parašė A. J Karalius, M D Yra 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kny
ga. pusk 394,’tvirtuose skuros apdaruose ........ $7jm» 327 E St..

LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau­
tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ........ 10*.

MULKINĖ ir MULKINTOJAI. Dviejų veiksmų kome­
dija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ........................................................ 10c*

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15...............................15q

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto­
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina ....................................................... 25**

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25c. 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. Ši kny­
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25................. 10c.

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. OSe.
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto. Žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... 10c.
P. VAIČAIČIO EILĖS. 165 pusi......................................66c.
PASKAITOS Iš BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI­

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ........................... 75c.

REVOLIUCIJA. Jos prasmė, priežastis ir pamatas.
Šių dienų klausimo veikalas, 44 pusi........................ 16c.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo­
kūbaitis. Pust 200 ................................................ $2.00,

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo­
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo­
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................$Ub6

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi................................................................... Kaina 10c.

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11.............. 05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis..................................... 10c.

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa­
veikslėliais. Pusi. 75 ................................................... 4Oc.

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50c. 

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25c*

60c. VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti w 

kančių adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labai Įdomus skaitymas. Pusi. 212.............................75c<

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 10c. 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais

tomais neparduoda) . Kaina...................................... $6.00.
ŽEMĖS ISTORIJA. Su paveikslais. 54 pusi................ 10c*
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini, 

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ........$1.0A

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi.........................

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. Parašė 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma­
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.00 

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 62 
puslapių. Kaina tik ................................................... $1.00

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer­
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan­
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ...... ,..........................................  $3.00.

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėti. 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čia 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audeklo 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto planu. 
Kaina tiktai ...................     50c.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriškai 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai AiŠbA 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 75c.
“SANDARA” Book Dept.. 327 E SU Boston 27, Mamą 

“SANDARA” savaitinis geriausia darbo žmonių 
laikraštis. Kaina Amerikoje $2.50 metams, Lie­
tuvoje $3.00. “Sandara’’ leidžia Ka’erdor : 1923 
m. kuriame telpa daugybė informacijų, paveikslų 

. eilių ir svarbiu strainsniu. Kaina 25c. '
. * , -SANDARA”

S»». Boston 27, Mok*.
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J Lietuviai Amerikoje
U——--------- ■ -------

NORWOOD, MASS. 
Du priešu ant estrados.

Sausio 14 d. 1923 m. L. S. B. 
salėje įvyko dvilypės prakalbos. 
Pirmos buvo rengtos (lietuvių 
bolševikų) Dr-jų Sąmyšio, ku­
riems kalbėjo jųjų vadinamas 
diplomatas Pruseika, kurio var­
dą bijojo garsinti, o antros pra­
kalbos buvo rengtos Pašelpinės 
Lietuvių “Vienybės” Draugijos, 
kuriems kalbėjo S. Michelsonas, 
“Keleivio” redaktorius. Ir štai 
kas atsitiko. Pruseika kalba pir­
mu atveju, atgiedodamas visas 
Lenino ir Trockio šventas paku­
los psalmes, pasidžiaugia savos 
partijos dideliais (tuščiais) dar­
bais Rusijos naudai. Prisiminęs 
apie Lietuvą pradėjo nuo Lietu­
vos pirmutinės Tarybos,. nieko 
nepriminė apie gerus darbus, 
kaip tai apskelbimą Lietuvos ne-j 
priklausomybės ir taip toliaus, 
bet tik sukėlė juodas dujas, at­
liktas klerikalų, kaip tai V. Ka­
revičiaus kvietimą vokiečių kai- 
zeriuko ant Lietuvos sosto ir tt. 
Kad klerikalai verti didelės pa­
niekos, tai teisybė, bet stebėtina, 
kad toks garsus diplomatas ne­
įstengė pasakyti nieko naujes­
nio, kiek žino ir lietuvišku tvorų 
stulpai. Gi antru atveju panau­
dojo visus savo gabumus, pradė­
jęs nuo Lietuvos valdžios diplo­
matų. Sako, kad nei vienas iš jų 
nemato aukščiau savo nosies, 
girdi, pratrumpavi dalį Suvalkų 
ir Kauno gubernijų, didesnę pu­
sę Vilniaus gubernijos su pačiu 

^Vilnium, dabar jau pratrumpa- 
vo ir Mažąją Lietuvą su Klaipė* 
dos uostu. Tokios Lietuvos ne- 
pasekmės nemalonios nei vie­
nam lietuviui, bet nei Pruseika 
nedrįso pasakyti, kad Lietuvos 
diplomatai tas teritorijas parda­
vė, nors jis pabrėžė, kad nemo­
kėjo Lietuva susirasti sau drau­
gų ir su drūta kumčia atremti 
savo priešus. Gi Pruseika ir 
šiandie suranda Lietuvai tik vie­
ną draugą su d m ta kumščia, tai 
bolševikišką Russiją, kuri pati 
svyruoja nuo išlaukinių priešų 
ir vidaus bado bangų. Viskas, ko 
galima nuo rusų susilaukti, tai 
bado, jei tik jiems daleistum šei­
mininkauti Lietuvoje. Istorija 
parodo, kiek rusai Lietuvai gero 
padarė: nugi nieko, išskiriant 
išnaudojimo. Taigi aišku, kad ir 
Pruseikos diplomatija nesiekia 
aukščįąu )O nosies, nes šiandie 
ir paprastą bobelė gali kitus 
1 L r ’ v^sirodyti su barti, bet reikia - t 
savais darbais. Juk Pruseika su 
savo partija nei pirštu neprisi­
dėjo išgavimui ir kovai už Lie­
tuvos laisvę. Dar aiškiau parodo 
savo filosofiją Pruseika agituo­
damas savo pasekėjus dėtis prie 
“Susivienviimo Lietuvių Ameri-

antrus tik niekina ir rodosi 
Šaukšte vandens paskandintų. 
Kokios gi pasekmės butų, jeigu 
jie valstybės vairų paimtų į savo 
rankas? Aišku, kad turėtų būti 
revoliucija, iki liktų tik Prusei- 
ka arba Michelsonas. Visiems ki­
tiems galėtų būti vieta jei tik 
ant Marso, o ne ant žemės.

. Rasakilis.

. CHICAGO, ILL.
Kun. Bumšo Seimas Cricagoje.

Gruodžio mėnesyje “Draugas” 
visu smarkumu garsino “Katali­
kų seimą’’ Chicagoje. Kas tas 
seimas, kam jis reikalingas, kok­
sai jo tikslas? — niekas nežino­
jo. Vieni spėjo, kad seimas ren­
giamas pastojimui kelio nese­
niai atvykusiam iš Lietuvos So- 
cial-Demokratui Bieliniui, kiti — 
kad Chicagos Sandariečiai per­
daug įsidrąsinę ir nesiklausę 
klerikalų veikia pagal savo nuo­
monę, bet kas kam galvoje: ka­
talikai šaukia kataliku seimą ir 
viskas.

Atėjo paskiria seimui diena, 
tai yra sausio 7 d. Nuvykus į pa­
skirtą seimui vietą, šv. Jurgio 
parapijinę salę, galima buvo pa­
sakyti, kad jau čia Seimas, o ne 
juokai. Žmonių prisirinko apie 
300. Prasidėjus pertikrinėti 
mandatus, pasirodė, kad vienas 
mandatas atatiko 10 žmonių, tai 
yra ant visų surikinkusių apie 
30 mandatų (gal pas klerikalus 
tokia tvarka). Prasėdėjus seime 
apie trejetą valandų, išklausius 
jo nęcrnb^įa buvo pasakyti, kaš 
ten buvo seimuojama, kas seimo 
tikslas, ir turint reporterio pa­
tyrimą, nebuvo galima parašyti 
korespondencijos.

Utaminke, Sausio 9 d. “Drau­
gas” patalpino sekamu antgal- 
viu įvykusio kat. seimo laimėji­
mus, “Galingas Katalikų laimė­
jimas, Katalikų Seimas puikiau­
siai pavyko.” Todėl, kad “Drau­
gas” neklaidintų toliau gyvenan­
čių lietuvių, parašysiu, kas sei­
me buvo veikiama, ir kas nu­
veikta.

Nedėlioję, Sausio 7 d. 1923 šv. 
Jurgio parapijos salėje, apie 3- 
čią vai. po pietų “Draugo” re­
daktorius kun. česaitis atidaro 
seimą, I. Rinkimas seimo prezi­
diumo, kun. Bumša perskaitė 
jau iš anksto surašytas tinkamų 
tam darbui žmonių pravardes, 
tai yra: žaldokas, Bagdonas, 
kun, Krušas, kun. Česaitis, ir

•Nausėdiene, bet P- Nausšdięnė 
nepritarė RuM todėl ji

neatsilankė, _ 
Gurinskaitę.

Pi'ezidiumui užėjus ant estra-

vus lietuvių parapijas klebonijo­
se buvo kalbama ir kaikuriose 
bažnyčiose giedama lenkiškai, 
be to lenkės Nazar i et ės iki šiai 
dienai tebemokina lietuvių vai­
kus lenkiškos dvasios, dar kun. 
Krušą šiurpuliai neapleido iš 
muštynių, kurios įvyko dėl Na­
zariečių prašalinimo). Kun. če- 
saitis perskaito rezoliuciją, ku­
rioje pasakyta, kad ALRK. Fe­
deracija gali, kitaip sakant, — 
turi teisę priversti draugijas pri­
klausyti prie Federacijos, o ku­
rie nanorės priklausyti, tie bus 
apšaukti išgamomis, ir katalikai 
su tomis draugijomis nebesi- 
skaitys.. Pirmininkas:— Balsuo­
kite už šitą rezoliuciją! Kelios 
davatkos pakelia rankas. Balsas 
iš delegatų : jei kas nori, tegul 
balsuoja!

VI. Referuoja kun. česaitis. 
žiūrėkite, pilna svetainė žmonių, 
o inteligentų visai mažai. Todėl 
turime Kutinai susijungti į Fe­
deraciją, o padarę tokią didelę 
spėką remsime Vyčius, Kazimie- 
rietes, Pranciškones, beto įsteig­
sime katalikišką kolegiją, tada 
turėsime užtektinai inteligentų.

VII. Kun. Bumša griežtai už­
gina skaitymą nekatalikiškų 
laikraščių. 'Sako: kas skaito be­
dieviškus laikraščius, tas daro tą 
patį, ką pilti vandenį ant sveti­
mo malūno. Be to liepia klausyti 
klebonų, nes esąs vienatinis iš­
ganymas einant tiktai keliu ku­
nigų nurodytu.

VIII. Kun. Bumša duoda įne­
šimą sutverti vakarinių valstijų 
Federacijos Apskritį: tam suma­
nymui pasipriešino kun. Albavi- 
čius.

IX. Rinkimas Federacijos ap­
skričio valdybos. (Dabar pasiro­
dė, kad čia nę seimas, bet Fede- 
racijos apskričio metinis susi­
rinkimas.), Valdyba skirtą tuo 
pačiu keliu, kaip ir prezidiumas: 
perskaityta astuonių asmenų 
pravardės iš rašto, o vietomis jie 
patys pasidalįs.

Seimas perėjo labai tvarkin­
gai, nebuvo jokių diskusijų. Jus 
žinote kodėl — o todėl, kad nie­
kam neduota kalbėti. Tokia 
tvarka: ką kun. česaitis įnešė, 
kun. Bumša parėmė, kun. Kru­
šas nubalsavo ir O. K. ir tt.

Išrinkus valdybą sekan­
tiems metams, matyt, kaiku- 
riems nenuoramoms nusibodo ta 
Bumšiška tvarka. Visose svetai­
nės kerčiose delegatai rėkė: bal­
so, balso! Bumša paaiškino, kad 
tokia tvarka, beto jau šešta va­
landa, nebeturime laiko! Pasi­
melsta ir pavelyta skirstyties 
namo.

Aš, iš savo supratimo, duodu 
kun. Bumšai kreditą už sumany­
mą tokios “tvarkos,” kokios dar 
Chicaga nebuvo mačiusi nė

gerai pavyko. Birutės maišytas 
choras, vedant J. L. Senuliui, pa­
dainavo 9 daineles — 4 prieš lo­
šimą ir 5 po lošimo, žmonių ne­
perdaugiausia buvo. Turbut 
žmonės čėdinas pinigus. M. Pet­
rausko^ koncertui ir A. L. T. 
Sandaros Seimui, kur bus vaka­
rienė ir koncertas ir Birutė sulos 
“Brolžudys” penkių veiksmų 
tragediją.

Koncerte Buvęs,

buvo labai įdomus Bridgeportie- 
čiams.

Kaip kurie iš publikos pribėg­
dami sakė rengėjams pamažu: 
tai dar pirmą sykį taip dailiai 
dainuoja! Dėl didelio šalčio pub­
likos buvo neperdaugiausia.

Po koncerto gerb. J. Dulbis 
parengė puikią vakarienę atsi­
lankiusiems svečiams iš Water­
bury Dr. #eveniui su broliu ir 
artistams, *taip sykiu dalyvavo

Registracija ir Klerikalai

još1 vieton paskyrė draugijų susirinkimuose, nė sei- 
muose: svetainėje ramu, nėjokių 
i>eriškadų. Vienas-kitas kun;A- .

dos kun. Bumša pasako, kad na> juį jįe žin0 Jie
valdyba išrinkta, o
patįs p^LLųS. Taip ir padarė. 
Saldokas — tu busi pirmininkas, 
Gurinckaitė ir Bagdonas — vice- 
pirm.į kuri. Krušas dvas. vado­
vas, Bumša rašt. Tada pasiliejo 
reikalavimai: noriu balso! kitas: 
noriu balso! Ir keliolika tokių 
reikalavimų ūžė stetainėje, bet 
kun. Bumša aiškiai pasakė, kad 
neduos nei vienam balso, nes to­
kia tvarka esanti iš anksto su­
planuota.

II. Malda: čia jau visiems de­
legatams, net ir svečiams, pave­
lyta, nereikėjo melsti balso kal­
bėjimui poterių.

III. Pesveikinimai ir palaimi­
nimai nuo kelių susaidžių ir or- 
genizacijų.

IV. Renkama sumanymų ir 
įnešimų komisija tokiu pat bu­
bu. kaip ir prezidiumas.

V. Referatas kun. Bumšos — 
įkaitintas ’ etuvių katalikų praeities darbų

savo prakalbą ir save .pžvalga, kurioje paminėta pra-

koje, Kao uiium

ten yrA daug kapitalo, jį butų 
galima panaudoti šventos Russi- 
jos įdėjų skleidimui. Tai mat 
kas jiems rupi, jie pasirodo kai­
po išgamos: išdraskyti išbuda- 
votas lietuvių įstaigas, išardyti 
jų organizacijas ir pačią Lietu­
vos valstybę, o visas lietuvių gė­
rybes atiduoti rusų barbariš­
kiems komisarams. Ar gali būti 
geresnių lietuviškų diplomatų?

Pagaliaus atvyko antras kal­
bėtojas, S. Michelsonas. Prusei­
ka tą sužinojęs pradėjo lieti kru­
vinas ašaras, buk šnipas Pilėnas 
patraukęs “Laisvę” atsakomy­
bėn už pavadinimą Pilėno šnipu, 
reikalaudamas $10,000 atlygini­
mo. Vištai, girdi, buržujų, men­
ševikų ir keleivininkų darbai, 
tai jųjų pastangos užslopint mu­
sų literatūrą ir tt.

Michelsonas gerai 
pradėjo 
pateisinęs, buk nieko bendro su 
Pilėnu nei su “Laisvės’’ byla ne­
turįs, išrodinėjo bolševikų žiop­
lumus. Vis tai darbininkų “va­
dai” ir jųjų “išganytojai” vieni

džia ir svarba suorgazuotų pa­
rapijų, ir draugijų ir kiek jos 
gero atnešė kvėpdamas lietuvys­
tę liaudyje, (kun. Bumša pa-

ba. Kunigas tą gerai žino, kad , 
mužikui leidus kalbėti nežinia 
ką tas griešnas sutvėrimas gali 1 
pasakyti. Peržegnojus delegatus, ; 
ir tai yra pasakius: eikit namo! 
mužikai tuo parodė savo smar- ' 
kurną: eidami iš svetainės ble­
vyzgojo ant kunigėlių, išmetinė­
jo jiems biauriausiais žodžiais 
už jų tvarką.

Tai tad tokios tokelės iš Bum- 
šos seimo.

Perkūno Išpažintojas.

PITTSBURGH, PA.
Sausio 13 d. L. M. D, Svetainė­

je “Birutės” choras turėjo kon­
certą ir teatrą. Buvo sulošta 
“Balon kritęs, sausas nesikelsi.” 
Veikianti asmens buvo: Daude- 
ris — V. Plaušinis; Oanytė jo 
žmona — V. Gurevičiūtė; Vaiso1 
nukas — E. Paurazas; Radzvi- 
las — A. Rusinas; Radzvilienė— 
A. Viktoravičienė; Lapienius—— 
F. Maišioj us; Magdė — A. Ma- 
tulioniųtė; Jonas t— J. Virbic­
kas. Veikalas gana įspūdingas ir 
gerai lošiant publiką užinteresa- 
vo, tik nevisi aktoriai mokėjo 
savo roles ganėtinai.“ Koncertas

WATERBURY, CONN.
“Rytas” veikia.

Sausio 7 d. Liet. Dram. Dr-ja 
“Rytas,” suvaidino veikalą: 
“Motinos širdis,” 4-rių veiksmų 
dramą. Lošėjai atliko roles pu­
sėtinai gerai. Ypatingai lošė ge­
rai p. B. Klovai te, Onutės, nere­
gės rolėje. Antras gerai suvaidi­
no savo rolę p. J. Trečiokas, Dė­
dės, advokato rolėje. Veikalas 
dailės atžvilgiu suvaidintas ge­
rai. Visi lošėjai buvo pritaikinti 
typiškai, ir drabužiai buvo tin­
kami.

Kiek galima pastebėti, tai 
Rytiečiai stengiasi iš savo pusės, 
kad butų vaidinimai rūpestingai 
atvaizdinami scenoje.

Kiek teko girdėti, Liet. Dram. 
Dr-ja “Rūtas” rengiasi dar prie 
dviejų, • ar trijų veikalų: “Jau­
nystės Karštis,” “Užkerėtas 
Jackus,” ir “Alkani žmonės.’’

Dabartiniu laiku draugija 
“Rytas” gana smarkiai ir pa­
sekmingai veikia dailės srityje 
ir turi gabių mėgėjų. Dabartiniu 
laiku bene pirmą vietą dailės sri­
tyje užims Liet. Dram. Dr-ja 
“Rytas” Conn, valstijoje. Nes, 
mat... “Rytas” dr-ja yra susijun­
gusi iš dviejų dailės draugijų: 
“Aušros” ir “Varpo.” .

žmonių buvo, pilna svetainė.- 
Matyt, kad ’’Rytiečių” perstaty­
mus publika remia, nes tą patį 
vakarą buvo rengiami net trįs 
parengimai: “Rytiečių,’’ Račiū­
no krutami paveikslai ir ALD- 
LD. 28 kuopos prakalbos.

Norom s - nenoroms turėčiau 
pastebėti, kad yra su klaida taip 
daryti, kad viena diena rengti 
net tris padengimus. Visgi keno 
nors čia buvo kišimas kojos vie­
nas antram. Man teko patirti, 
kad tūli rengia todėl, kad butų 
blogesnės pasekmės “Rytie­
čiams.” Visgi tai butų negerai, 
jeigu teisybė tame! Labai gaila, 
kad yra tokių žmonių, kurie, vie­
ton paremti dailininkus, dirban­
čius dailės skleidimui, daro in- 
trygas veikiantiems. Tą gali tik 
daryti žmonės fanatikai, arba 
žmonės atsilikę nuo gyvenimo. 
Bet priežodis sako: “einančiam 
kelio peužstosi!”

Skruzdėlė.

BRIDGEPORT, CONN.

Liet. S. A. Kliubo metinis 
sirinkirnas įvyko 1923 m. sausio 
$ d. J, Dulbio kambariuose. Nau-. 
ja valdyba išrinkta: Pirm. J. 
Baltušnikas, vice-pirm. G. Dul­
bis, prot. rašt. A, Klinga,. fim 
rašt, W. Koologe, ižd. J. Kviet/ 
kus.j organ. J. Mileris,

Toliaus nutarta sušaukti visų 
Bridgeporto vaikinų viešą susi­
rinkimą, sausio 22 d. Šiuomi už- 
kviečiam visus atsilankyti ant 
šio susirinkimo, nes tai bus daug 
svarbių dalykų svarstomų 
Bridgeport vaikinų reikaluose. 
(Gaila, kad ši korespondencija 
per vėlai atėjo patilpti pereitam 
“S.” numeryje, nes dabar susi­
rinkimo kvietimas yra po laiko. 
—Red.)

Dar turiu už garbę priminti, 
kad kliubiečiai prisidėjo prie 
darbo su gerb. J. Dulbiu sureng­
ti koncertą komp. M. Petraus­
kui, kuris įvyko sausio 7 d.. 
Land’s Paramount Teatre.

Apie programo išpildymą tai 
nereikia nė kalbėti, nes visiems 
žinomas gerb. komp. M. Pet^ 
rauskas. Su juo dar dalyvavo Įei­
ti žymus artistai, kaip tai: V. 
Putvinskaitė, soprano, A. Bačiu­
lis, basso, J. Pruselaitis su smui­
ką. Tas aišku, kad programas

str

sisveikino su gerb. M. Petrausku 
ir visi linkėjo jam geros laimės.

Sykiu Dalyvavęs.

WATERBURY, CONN.
Sausio 13 d. Liet. Dram. Dr-ja 

“Rytas” laikė savo mėnesinį su­
sirinkimą “Ryto” svetainėje, 
883% Bank St., 8:15 v. vakare. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. J. 
Renauskas, prot. perskaitė sus. 
rast. org. P. Paulius.

Apkalbėjus bėgančius dr-jos 
reikalus prieita prie šių nutari­
mų: 1) paimta mokintis šie vei­
kalai : “Jaunystes Karštis,” ’’Už­
kerėtas Jackus,” ir “Alkani 
žmonės.”

’’Jaunystės Karštis” ir “Už­
kerėtas Jackus,” bus suvaidinti 
vasario 
Green į; 
landžio

š. m. svetaiėje 48 
Mkani Žmonės” ba- 
oj pačioj svetainėj, 
prenumeruoti laik­

raštį “Sandarą” Liet. Dram. Dr- 
jai “Rytas,”

Nauja valdyba 1923.m. sekan­
ti: pirm. p. J. Trečiokas, 656 
Highland avė; vice-pirm. J. J. 
Renauskas, 561 N. Riverside St., 
nut. rast. p. J. P, Krunkaičiutė, 
21 Congress avė.; iždininkas p. 
J. Račiūnas, 21 Congress avė.; 
teatralių knygų kom. p. P. Tiš- 
kinas, 21 Congress avė.

Susirinkimas pasibaigė 1Q:3O 
vai. vakare.

Spaudos Kom. J. J. K.

F Ą Ą *
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ROCHESTER, N. Y.
Sausio 14 d. pasiliks rocheste- 

riečiams ilgai atmintyje, nes 
minėtą dieną atsilankė pas mus 
gerb. M. Petrauskas ir laikė čia 
koncertą. Nors buvo manyta, 
kad koncertas gali ir nenusisek­
ti, nes apgarsinimai neperge­
riausia buvo išplatinti, ir kita — 
per vėlai, gal tame yra rengėjų 
kaltė. Bet viskas pavyko kopui- 
kiausia, žmonių atsilankė pilna 
D. L. K. Gedimino svetainė, dau­
gumas turėjo stovėti, nes buvo 
stoka sėdynių, o kaikurie turėjo 
grįžti namo, gailėdamies, kad 
vėlai atėjo.

Gerb. M. Petrauskui pagelbėjo 
vietinis A. Balzaris ir su juo sy­
kiu buvo atvažiavęs J. Krasnic- 
kas, kurie padainavo keletą dai­
nelių ir taipogi vietinis D. L. K. 
Gedimino choras, Taip rodos, 
kad publika buvo didžiai užganė­
dinta, ką liudyja gausus delnų 
plojimas.

Pasibaigus koilėertdi, publika 
labai nenoromis skirstėsi namo, 
ir visi apgailestavo, kad gerb. M. 
Petrauskas žadėjo apleist mus 
ant visados ir grįžt į mus bran­
gią Tėvynę Lietuvą. Tik labai 
gaila, kad pas mus žmonės ne­
pratę ramiai užsilaikyti kada 
dainuojama, ne vien kad duoda 
vaikams bėgioti po svetainę ir 
rėkauti, bet ir keletas prisitrau­
kusių naminės netik patys ra­
miai neužsilaikė, dar ir kitiems 
trukdė klausyti.

Pas mus Rochesteryj beveik 
buvo tautininkai užmigę, bet aš 
nežinau, kaip čion jiems papuolė 
surengti tas koncertas. Gal ke­
liasi iš miego. Kaip teko girdėti, 
atgaivino TMD. 52 kp., gal pra­
dės ir daugiau ką nors veikti.

Musų publika, matyti, prijau- 
čia tautininkams: kada tik ko­
kie buna parengimai, tai visados 
paremia.. EX.

Aš palieku misteriją, kurioje 
mes gyvename, neišrištu klausi­
mu.— John Tyndall.

Mes žinome, kaip klerikalai 
varė kosmarkiausią agitaciją už 
savo ir klerikahškos Lietuvos 
valdžios iškeptą registraciją. 
Kadangi registracija netikusiai 
patvarkyta, todėl sutiko pasi­
priešinimą iš visuomenės. Išpra- 
džių klerikalai manė apmalšyti 
visuomenę ir pritraukti prie re­
gistracijos kelionėmis ir šmeiž­
tais, kad tai esą tik visokio plau­
ko laisvamaniai, beboniai, išga­
mos, priešinasi registracijai. 
Mat klerikalai laikosi tos liogi- 
kos bei argumentų: jei kas tik 
prieš jų politiką bei darbus pasi­
priešina, tai jie tuo sušunka, 
kad tai laisvamaniai, bedieviai, 
išgamos ir tt. Bet priežodis sa­
ko: “kas perdaug, tai še-lauk.” 
Taip ir su registracija: negelbė­
jo nė kunigiški argumentai. Ir 
matydami, kad su niekinimais 
laisvamanių negali visuomenės 
pritraukti prie registracijos, 
griebėsi gąsdinimų visuomenės, 
kad tai busią taip, kaip socialis­
tai karės metu atkalbinėjo jau­
nuolius nuo registracijos ir ku­
rie paklausė, nesiregistravo, pa­
puolė į didžiausią nelaimę, taip 
esą, su tais bus, kurie neužsire­
gistruos Lietuvos piliečiais. Ne­
žiūrint tų visų kolionių, šmeižtų 
ir gąsdinimų iš klerikalų puses, 
ar užsiregistravo 5 nuošimtis, 
tai dar klausimas!

Reikia pastebėti, kad klerika­
lų atkaklus puolimai ąnt tų žmo- 
nių, kurie nesutinka su registrą-’ 
ei jos patvarkymais, tai gal kai- 
kuriems atrodo, kad klerikalai 
yra dideli patriotai. Set faktai 
rodo visai ką kit~. Kuomet bu­
vo Lietuvoj atstovo gerb. J. 

iniciatyva buvo pradėti 
registracija ir mokestis buvo nu­
statyta 3 dol. - metams — kaip, 
tuomet klerikalai atsinešė į re­
gistraciją bei nuolatinę Lietuvai 
paramą? Jie tuomet ignoravo 
Vileišio šaukiamas konf erenci j as 
apkalbėti registraciją. Jie žodžiu 
ir per savo spaudą kibirus pa­
mazgų pylė ant gerb. Vileišio,, 
aiškindami, kad registracija 
trukdanti bonų pardavinėjimą, 
kad “ne jam pavestą darbą dir­
ba” ir tt. O tuom pačiu laiku pa­
tys klerikalai visomis spėkomis 
rinko aukas į Tautos Fondą kle- 
rikališkiems reikalams. Tai čia 
klerikalai nematė trukdymo bo­
nų pardavinėjimui! Prie kitų 
priekabių, kokias jie darė Vi­
leišiui dėl registracijos, jie savo 
spaudoje mokino Vileišį, kaip 
sutvarkyti registraciją: būtent 
iš parapijų, Sandaros ir Socialis­
tų centrą knygų galima rasti 
vardus ir pavardes ir užregist­
ruoti ! O prie šitokių patarimų 
apie mokestį visai neprisiminė- 
Pagaliaus užėmus čameckiui 
Lietuvos atstovybę Amerikoje 
ir sykiu atstovybei virtus kleri­
kalų lizdu, ar jie iki šioliai sutei­
kė valstybei rimtesnę auką? Ne, 
jie rimtos akcijos visai nerengė! 
Kur jų antros paskolos vajai,, 
apie kurią jie gana daug deklia- 
mavo ir net bonų stočių suvažia­
vimą turėjo Washingtone (per­
eitais metais, rodos, liepos m.). 
Negirdėti nieko apie tai! O tuom 
pačiu laiku jie išsijuosę vajus 
rengia, traukia iš Lietuvos vie­
nas po kitam jėzuitus geresniam 
iš viliojimui iš nesusipratusių 
dolerių ir bonų jų reikalams! O 
kad dabartinės Atstovybės ofi­
sas, paverstas į klerikalų propa­
gandos centrą, tai bepigu kleri­
kalams po tėvynės meilės obal- 
siu agituoti už netikusią regist­
raciją ir registracijos mokesties 
pinigus dalintis algoms. Jie ne­
paiso tavęs, darbininke,, kad trr 
vos šiaip taip su šeimyna pragy­
veni ir tai dar apsisk atmatavęs 
iš nedatekliaus. Duokie jie ns 
dešimtinę ir gana, o jei ne, Lt tu 
ne Lietuvos pilietis ir n' uni 
paso į Lietuvą grįžti! Reiškia — 
jei nesi Amerikos pilietis, ar nė 
pirmų pilietybės po pi carų netu 
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ri, tai toki-norėdami j Lietuva



grįžti, kitaip negalės, kaip tik 
šmugelio badu, į Lietuvą danga­
vęs per 10 metų neturėsi teisės 
nė ūkę įsigyi, nė kitokią nekilno­
jamą nuosavybę. Reiškia, grį- 
žusiems amerikiečiams, neužsi­
registravusiems, į Lietuvą per 
10 metų turės gyventi po “vilko 
bilietu.”

Kuomet Amerikos lietuviai 
darbininkai išgirdo apie tokią 
nelemtą registraciją, ėmė dū­
sauti, sakydami: nuo pat karės 
pradžios aukojome Lietuvai ir 
bonus pirkome, o dabar ant mus 
tokią sunkią registraciją deda. 
O atstovybė per Informacijų 
Biurą j tai atsako: kad aukojote, 
tai gerai, bet auka tai auka, ir 
tas aukas negalima skirti regist­
racijos mokesčiui. 0 kad bonus 
pirkote, tai paskola, už kurią 
gaunate gerą nuošimtį.

Tai mat kaip ciniškai klerika- 
liškos atstovybės Inf. Biuras at­
siliepia į Amerikos lietuvių pa- 
gelbą Lietuvai!

Kuomet visuomenė nesidavė 
klerikalams save pažeboti su ne­
tikusia registracija, kuomet pa­
tys klerikalų pasekėjai pradėjo 
4<buntus” kelti ir šalintis nuo 
klerikalų, tai jau dabar ir ponai 
klerikalai (iš po Federacijos 
skraistės) pradėjo kalbėti, kad 
registracija negera, “kai Lietu­
vos valdžia uždėjo perdidelį var­
gą savo išeiviams — piliečiams” 
(“Darb.” gruodžio 19 d. 1922m. 
laidoje). Taigi Juozapiečiai ir 
vyčiai dabar linksminkitės ir 
džiaugkitės, pulkit vėl klerika­
lams glėbin, jau ir jie geri ir jie 
priešinasi netikusiai registraci­
jai, neškite ir vėl tiems veidmai­
niams aukas-dolerius ir bonus, 
nes jie tik dėlto atmainė savo 
kailį registracijos klausime, kad 
jus perdaug neužpykdžius ir kad 
vėl iš jus galėtų melžti dolerius 
ir bonus klerikalizmo stiprini­
mui Lietuvoj ir čia Amerikoje.

Nelemtos registracijos audrai 
užėjus, lietuviai komunistai tin­
kamai moka progą išnaudot. Jie, 
pasinaudodami lietuvių upu, nu­
puolusiu dėl registracijos, varo 
kosmarkiausią agitaciją prieš 
Lietuvos valstybę ir už savo par­
tiją.

O ALT. Sandaros partija, ku­
ri Lietuvos klausime (čia Ame­
rikoje) svarbiausią rolę lošia, 
tinkamos akcijos nedaro. Tiesa, 
mus organas “Sandara’’ tinka­
mai reagavo į registracijos ir į 
kitus mums svarbius klausimus, 
bet “Sandara” nepasiekia pla­
čiosios visuomenės, čia gyvas 
reikalas Sandariečiams — kolio- 
nijų veikėjams — rengti prakal­
bas nupuolusių žmonių ūpą nuo 
Lietuvos reikalų kelti, atatinka­
mai aiškinti Lietuvos padėtį ir 
kosmarkiausią agitaciją varyti 
už Sandaros partiją, šitaip ir 
nuolatos mums einant į minią, 
pakirsime kelią komunistų žve­
jonėms ir tik nuolatinė agitacija 
gali musų partiją laipsniškai su- 
siprinti. * J. Pėža. .

“Visgi, atsižvelgiant į reikalą, 
registracijos įstatymą, man ma­
tos, teks peržiūrėti ir naujoj įs­
tatymo redakcijoj išskirti Ame­
rikos lietuvius, kurie yra paly­
ginamai išimtinoj padėtyj.” 
Kaunas,
Gruodžio 10 d., 1922.

NELAIMĖ.
MIKOLAJAVAS (Mar. aps.). 

Neturtinga žmonelė turėjo susi­
taupiusi pundelį markių —100,- 
000 auks. Keičiantis valiutai mu­
sų senelė padavė posūniui pa­
keisti savo turtą. Bet paėmusi li­
tus ir pasirodžius, kad iš gero 
pundžiuko auksinų beliko tik 
pluoštelis litų, metė juos į žemę 
ir bėgo skandintis. Bet tuo tarpu 
sulaikė. Rytą rado senelę šuliny­
je prigėrusią.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Ifa- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip t&ii 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiat 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Kur Gauti “Sandara
1’iiitnius num. galina gauti koine 

savaitę už 5 centus, sekančiose
BRIDGEPORT, CONN.

R. Slavin, 24 Railroad
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Av«*
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave*.

CHICAGO, ILL
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St*
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Start 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble SI
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave,
- ^MONTELLO, MASS.

9 Aarthur St.
672 N. Main St.
678 Main St.

NEW HAVEN, CONN. -
K. Makarevičius, 255 Wallace St*

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St.
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St.

BOSTON 16, MASS. *
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

PILIEČIŲ REGISTRACIJOS 
KLAUSIMAS.

(Tąsa nuo 3 pusi.)
“Dėl tos “žiaurios bausmės,” 

kaip Tamsta sakai, — nėra taip 
kaip amerikiečiai jaučia. Pirmu­
čiausia Lietuvoje niekas ir nie­
kados nė nemanė atimti iš ame­
rikiečių lietuvių teisę būti Lietu­
vos piliečiais, jei tiktai jie patys 
nori jais būti. Lietuva labai 
aukštai įvertina Amerikos lietu­
vių pasidarbavimą savo tėvynei 
Lietuvai, ir bus padažyta viskas, 
kad Amerikos lietuviai . turėtų 
visus galimus įstatymo vykdy­
me palengvinimus.
“Pirmiausia, terminas registra­

cijai dėl Amerikos lietuvių gali 
būti ir bus prailgintas. Kalbant 
apie tuos, kurie Amerikoje ne­
įsiregistruos ir norės grįžti Lie­
tuvon, nereikia užmiršti, kad 
jie visados galės likti Lietuvos 
piliečiais, jei tik tokį norą pa­
reikš, nelaukdami tų 10 metų, 
kaip kad numatyta yra Lietuvos 
Konstitucijoje, šitoks, taip sa­
kant, “išbandymo laikas” yra 
taikomas prie svetimšalių, bet 
ne prie Amerikos lietuviu, kuriu 
kiekvienas juk yra išgyvenęs 
Lietuvoje ne po 10, bet po kelio­
lika metų. Taigi iš tos pusės nė­
ra, rodos, jokio pavojaus, ir čia 
Amerikos lietuvių susirūpinimas 
paremtas, regis, daugiausia ne­
tikusiu įstatymo aiškinimu.

BLOGA TARYBA.
ŽASLIAI, Trakų apskr. Musų 

valsčiaus gyventojai visi kaip 
vienas lietuviai. Taryboje yra 3 
žydai, kurie visam valsčiui teises 
duoda ir visus gyventojus valdo, 
nes lietuviai tarybininkai nuo­
laidus ir laike posėdžio visados 
tyli, o žydai viską diktuoja, alu­
des, traktierius atidarinėja, mo­
kesčius ir kitokias sunkenybes 
ant valstiečių sprando krauna. 
Krautuvėse kainų išpūtimas ne­
apsakomas, bet niekas nekontro­
liuoja ir žydų sauvalės nesuval­
do.

Ypač akį duria, kad musų 
valsčiaus ponai, ypač valstiečiai, 
nors raštinę lietuvių kalba vedė, 
bet kitaip nekalba, kaip “po rus­
ki.” Užėjęs valsčiaus valdybon 
jautiesi žmogus ne lietuvių įs­
taigoj, bet lyg rusų komisariate, 
žmonės turėdami “tokius” vals­
čiaus raštvedžius noroms neno- 
roms geisdami skubiai savo rei­
kaliukus atlikti lenkiasi prieš 
ponus ir verčiami “po ruski” 
kalba. Tokiu budu valsčiaus 
raštvedžiai žmones rusina ir 
Lietuvos vardą žemina. Ar ne 
vertėtų tokiems ponams parody­
ti kelią į rusus. (“L.”)

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau- 
doj us

/^ff7es Į 

tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiui į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. <
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

plaukus puikiais—

VIENYBE
DU KART SAVAITINIS NEPRIKLAUSOMAS 

LAIKRAŠTIS.
Eina jau 36 metai. Tas rodo, kad savo turiniu ji žmones pa­
tenkina. Ir teisybė — joje telpa visad gyvi dienos straips­
niai ir žinios, ir istorinių nuotikių aprašymai. Paskutiniu 
laiku tilpo:
“Mano Paskutinė Kova prieš Bolševikus,” rašyta A. Keren­
skio.
“Mirties Vamzdelis”, Detektyvo apysaka.
’’žvaigždžių Sistema prof, sukerto.
“Parsikvietė” Rudyardo Kiplingo apysaka.
Kiekviename numeryj yra ko įdomaus. Jei nematei “Vie­

nybės” prisiųsk adresą, ir gausi numerį pažiūrėjimui. Kai­
na metams $3.50, keturiems mėnesiams — $1.00.

“VIENYBĖ”
Brooklyn, N. Y.193 Grand St.,

D. Kelia,
A. M. Lan ska, 
Boston Sales Co.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, veng­
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos 8d 
mažiausiai; galite duoti antrašą, © 
gausite rodąs ir receptus dykai. Jdfic 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymą 
—patys sau. čia turfte progą su gva- 
rantavimu, bHe tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, P*.

Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortes, ge­
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

183P N. Main SL, 
Scranton, Pa.

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencija s ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

Spalių, Lapkričio ir Gruodžio men., 1922 m.
TMD. IŽDININKO ATSKAITA.

{eigos:
Men. d. Iš kur Mėn. ir 

Įsir.
Aukų. Už knyg. Viso

Spal. 30, Racine, Wis. $ 6.25 $6.25
” ” Brooklyn, N. Y. 15.50 15.50

” Detroit, Mich. 8.75 . 8.75
” ” Clinton, Ind. 4.25 4.25
” ” Kearney, N. J. 7.00 7.00
” ” Meriden, Conn. .59 .59
” ” Dayton, Ohio. 15.75 15.75
” ’’ Amsterdam, N. Y. 18.75 18.75

.Lapk. 15 Central Falls, R. I. 8.75 8.75
” . ” Kenosha, Wis. 3.00 3.00

Gruodž. 12, Rockford, Ill. 3.75 3.00 6.75
” • ” Scranton, Pa. 15.75 15.75
” ” Pittsburgh, Pa. 10.00 10.00

’’ Pittsburgh, Pa. 3.75 / 3.75
” ” Baltimore, Md. 51.00 51.00
” ” Lynn, Mass. 2.50 2.50
” ” New Britain, Conn. 6.00 6.00
” ” Central Falls, R. I. 1.25 3.00 4.25
” ” Pittsburgh, Pa. 3.00 3.00
*’ ” San Francisco, Cal. 16.00 . 16.00
*’ 19 Ręchester, N. Y. 28.75 28.75
” ” Union City, Conn. 18.25 ’ 18.25
” ” Pittsburgh, Pa. 6.00 6.00
4t ” Meriden, Conn. 1.50 - 1.50

” Dayton, Ohio. 11.25 11.25
’’ 29 Rockford, Ill. 2.50 : 2.50
” Pittsburgh, Pa. 2.75 3.00 5.75
” ” Už ženklelius •- . 7.50
” Clinton, In<L 10.00 10.00
” ” Brooklyn, N. Y. 11.25 11.25
” ” Boston, Mass. 11.50 11.50
” ” Pittsburgh, Pa. 4.75 — 4.75

Viso $285.25 1Q.00 23.84 $326.59
Snalio 1 d. buvo ižde , . . .1* tu 14 •..........; $3,084.70
Sausio 1 d. 1923 m, pas iždininką yrą. ______ _ $3.411.29

A. B. STRIMATTTS.
TMD. Iždininkas.

EXTRA! Real Estate Par­
davimui.

J Pieus Naujosios Anglijos vi­
sokios farmos, didelės ir mažos, 
ūkės tabako, gyvulių auginimui 
arčiausiai pasaulio didžiausių 
marketų. Kurie norite apie far- 
mas dasižinoti kreipkitės pas 
mane:

Domininkas Diskevičius
Lithuanian Sales Manager

The Home Co. Inc.
.. 55 Water St..

Torrington, Conn.

SKAITYKITE “DIRVĄ
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ! 1!
Suv. Valstijose metams.........................

Pusei metų........................................
Kanadoje metams ....................................

F usei metų.......................................
Lietu roje ir kitur metams.............

Pusei metų......................................
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

7907 Superior Ave

Nuvyk skaus­
mą šalin!

Raišas petys, mėš­
lungiškas trauky­
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skaus­
mo. Tačiau patry-

PAIN-EXPELLERIU
ant skaudamos vietos skausmas bus Į 
greitai pašalintas. Pain-F.zpeHejis ir 
skausmas yra mirtini priešei. Nusipir­
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiokorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per 
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio must) Ink ro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St.
Brooklyn, N. Y. 

“GYDYTOJAS”
Nesivėluok atnaujint prenume­

ratą “GYDYTOJU!”
’Ne vienas naujas skaitytojas 

praeitais metais gailėjosi nete­
kęs užpakalinių numerių “Gydy­
tojo.” — Gailėsis ir tamsta.

“Gydytojas” šiais 1923 me­
tais paįvairintas turiniu, pasida­
rys gale metų didele “Sveikatos 
Knyga.” Kitos tokios .jai lygios 
knygos nebus.
< Įdėk kopertan $1.00 ir adre­
suok štai kaip:

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted Street.

Chicago. BĮ.

. $2.00
. $1.00
. $2.50 
..$1.25 
. $3.00
. $1*50 

visiems

Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIZAC1JA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, LURIOS TURTAS
* ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėti. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
ŠLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

AOJOOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

• NAUJIENOS, .
1739 S. HALSTED ST.. CHICAGO. ILL.

Oregon 3995-M.
D r. Igi o ta s Stanius 

1210 S. Broad St. 
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11
A. M. nuo 2 iki 4 P’ M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis

• nuo 10 iki 3 P. M.

Tel. So. Bostos 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Salima susikalbėti ir iietwrilksJ
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietą 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Bostsa.

Dr. Tesšmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj rtIver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.
K iiA įAi A A A A iM A A A <

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
t ° —1 no pietų ir nuo 7 iki fe 

vai. va^r°.
I « ' •
ii 509 Broadway. Kamoas^r 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

akis
irus

| H.S. Stone O.D.
- Akiu Speci.iali.ta*

| 399a Broadway,
i • Tiros 6 ir P f K i S > itq 8 on



Vietos žinios. svetimųjų ir prisidėti prie Lie* 
tuvos. ’

PAGELBA KLAIPĖDAI.
Sandariečių sumanymu susi- 

-ejo Bostono “veikėjai” iš Sanda­
riečių ir Federacijos pusės ir 
nutarė išvien šaukti masinį su­
sirinkimą ateinantį sekmadienį, 
sausio 28 d., Lietuvių Svetainėje 
So. Bostone ir parinkti kaip ga­
lint daugiau aukų pagelbėti Klai­
pėdos sukilėliams.

“Veikėjų” susirinkimas buvo 
apie 3 vai. po pietų Sandaros 7 
kuopos kambaryje, sekmadieni, 
sausio 21 d. Išvien dalyvavo dvi 
sriovės. Susirinkimą Sandarie- 
čijj vardu atidarė gerb. M. Vie- 
nis. Paaiškinęs susirinkimo tiks­
lą, kvietė išsirinkti šiam susirin­
kimui prezidiumą. J pirminin­
kus pastatyti trįs kandidatai: S. 
Mockus, P. Gudas ir V. Jankaus­
kas. Mockus gavęs daugiausiai 
(12) balsų, pasiliko susirinkimo 
vedėju, Gudas, gavęs antrą bal­
sų didžiumą (9), pasiliko susi­
rinkimo raštininku.

Pirmutinis, pakeltas klausimas 
buvo (jį Gudas laikė už svar­
biausią) — Kaip siusime surink­
tas aukas. Sandariečiai pareiškė, 
kad aukos reikia siųsti stačiai

Klaipėdos 
“Lietuvos

1,000 GALIONŲ DENTINĖS.
Pereitą šeštadienį apie pietus 

keturis patrolės vagonus prilo­
davo degtinės, suimtos pas Mack 
and Birmingham, • 20 Beach St. 
Visa dagtinė namų darbo. Degti­
nė buvo supilstyta į painčių, 
kvortų ir gorčių bonkas ir moli­
nes. Išviso paimta apie 1,000 ga­
lionų. Tuo tarpu policija nieko 
neareštavo.

GAISRAS LAWRENCE, MASS.
Anksį išryto pereitą šeštadie­

nį čia sudegė penkių aukštų ply­
tų namas prie Elm St. Gaisre su­
degė aštuoni žmonės ir vienas 
vyras pavojingai susižeidė šok­
damas nuo trečiųjų lubų. Mano­
ma, kad namas buvo tyčia pa­
degtas.

EXTRA SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Labdarystės Draugi­

jos susirinkimas įvyks Pėtny- 
čioj, Sausio 26 d. 8-tą vai. vaka­
re, Lietuvių Svetainėje, kampas 
E ir Silver Sts., So. Boston, 
Mass. Ateikite į susirinkimą vi­
si nariai ir narės ir atsiveskite 
savo draugus ir drauges prira­
šyti prie L. L. Dr-jos, šis susi­
rinkimas yra labai svarbus, nes 
yra susidarius kebli padėtis su 
minėta Dr-ja.

Rašt. K. žibikas.
kuris yra

tiems, kurie veda 
krašto sukilimą, t. y. 
Gelbėjimo Komitetui’’ 
tuvos Banką, Kaune,
pusiau valstybinis, taigi užtiki- 
miausias bankas Lietuvoje. Taip 
siunčiant be jokių tarpininkų pi­
nigai į porą dienų po išsiuntimo 
(telegrafiniai) jau gali būti ran­
kose tų, kuriems yra siunčiama. 
Gudas daro Įnešimą, kad pinigai 
siųsti per gerb; Žmuidzinavičių, 
bet visi kiti Federacijos “veikė­
jai” varosi, kad butų siųsta per 
atstovą čarneckį. Tęsiasi ilgos, 
tuščios kalbos — vis užsispyri­
mas, kad eitų per Čarneckio ran­
kas. Abračinskas (iš Montello) 
daugiausia kalba. Tarp kitko jis 
sako, kad praeityje mes esame 
nesykį prigauti, nes siunčiant 
per neatsakomas rankas mus 
aukos nekartą užkliuvo ir nenu­
ėjo i joms paskirtą vietą. Ir vie- 

pats varėsi, kad eitų per ne­
mingąs atstovybės rankas, | 

pgi galėjo užtrukti, ,o jau 
uoti tai jau tikrai turėjo.
e tušti ginčai ėjo daugiau I 
)s. Niekas negalėjo paro-

VILNIUS.
Gruodžio 1 d. Vilniuje sudegė 

Naporto degtukų fabriką. Nuos­
toliai siekia keliolikos milionų 
markių.

Gruodžio 6 d. Vilniuje pradėjo 
eiti naujas gudų laikraštis 
“Nasza buduczyna.”

(“Rytų Lietuva.”)
Pereitą mėnesi mokyklų vy­

resnybė (Kuratorius) lengvai 
sutiko privatines mokyklas pa­
imti. t. y. suvalstybinti, bet iki 
šiol mokyklos skaitoma neper- 
imtomis ir mokytojams algos 
nebeišmokamos.

lok

U SI

t

d
dėlko pinigai siųsti per tre- 
•ankas, kas tik trukdytų jų 

siuntimą, padidintų persiuntimo 
lėšas. Antgalo iš Gudo išeina 
pasiūlymas, kad jei jau siųsti 
pinigai tiesiai “Lietuvos Gelbė­
jimo Komitetui,” tai ne per Lie­
tuvos Banką, tik per Tarptauti­
nį Banką. Sandariečiai pareiškia, 
kad jiems nesvarbu, per kokį 
banką siųstų jei tik tie pinigai 
greitai sieks tuos, kam jie bus 
surinkti, t. y. Lietuvos Gelbėji­
mo Komitetą. Tokiu budu tas 
tuščias ir ilgas ginčas pasibaigė, 
ir svarbieji susirinkimo reikalai 
atlikta į trumpiausią laiką.

Nutarta sudaryti bendrą ko­
mitetą iš šešių asmenų — tris 
nuo sriovės. Sandariečiai nuo sa­
vęs išrinko M. Vieni, N. Rastenį 
ir V. Jankauską. Federacijos iš­
rinkti: Gudas, Glineckis ir Ki-

vaia 
dyti

Tie šeši komiteto nariai patys 
tarp savęs pasiskirstė vietas: 
pirmininkas Vienis, raštininkas 
Gudas, iždininkas Kiburys, iždo 
prižiūrėtojas Rastenis.

Šis sudėtinis komitetas at­
liks viską, kas yra reikalinga su­
šaukti masinį susirinkimą ir 
rinkti aukas Klaipėdos sukilė­
liams. Mitingas su prakalbomis 
nutarta laikyt ateinantį nedėl- 
dienį, sausio 28 d. vakare, Lietu­
vių Svetainėje, kampas E ir Sil­
ver gatvių, So. Bostone. Kiekvie­
nas Bostono lietuvys privalo but 
šiame mitinge ir pagal išgalės 
paaukuoti pagelbėjimui tų mus 

lietuvių Klaipėdos krašte, 
rra pasirengę pralieti savo 
, kad pasiliuosuoti nuo

1 1 td

n<
.j

- Vilniuje žadama įsteigti muzi­
kos konservatorija.

Lenkų ministerių taryba nu­
tarė priverstiną kariuomenėn 
ėmimą ir Vilniaus krašte. Taip, 
gruodžio 11 ir 12 dd. jau buvo 
šaukiami vyrai, • gimusieji 1901, 
metais. .. (“Garsas”)

DIDELIS KONCERTAS
Rengia Birutės Kanklių Cho­

ras, Subatoje,
SAUSIO 27 D„ 1923 M. ’

Lietuvių Salėje, kampas E ir 
Silver Str., So. Boston, Mass. 
Programą išpildys sekanti solis­
tai: 1) J. Butėnas, 2) V. Put- 
vinskaitė iš Montello, Mass., 3) 
K. J. Kriaučiūnas iš Brooklyn, 
N. Y., 4) S. Gorimica iš Bostono, 
5) Columbia Trio, merginų gru­
pė iš Bedford, Mass, ir daugiau. 
Prasidės 8 vai. vakare.

Visus kviečia atsilankyti
B. K. CHORAS.

ŠOKIAI!
A. L. T. Sandaros 7 kp. rengia 

šokius kas subatą, Sandaros sa­
lėje 327 E St., So. Boston, Mass.- 
Kviečiame visus atsilankyti.

A. L. T. Sandaros 7 kp.

Pranešimas!

kampas E ir

Lietuvių Balso Draugija, So. 
Boston, Mass, laikys susirinkimą

Vasario-Feb. 1 d., 1923 m.,
Lietuvių Salėje,
Silver Sts., So. Boston. Mass, 
Pradžia 7:30 vai. vakare, šiame 
susirinkime bus priimami į dr- 
ją nauji nariai už pusę įstojimo. 
Tad kviečiame visus atsilankyti 
į šį susirinkimą ir pasinaudojant 
šia proga prisirašyti į viršminė- 
tą draugiją. Bus priimami visi 
vyrai nuo 18 iki 45 metų am­
žiaus. Šis už pusę įstojimo laikas 
yra skiriamas per tris mėnesius, 
būtent: Vasario, Kovo ir Balan­
džio mėnesius. Tad pasinaudoki­
te šia proga. Komitetas.

Amerikos Lietuviai,
Talkon Klaipėdiečiams

Bendros prakalbos ir mass-mitingas Klaipėdos krašto reikalais
Bus Nedėlioję,

Lietuvių Svetainėje, Kampas E ir Silver Sts.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Bostono Lietuviai! Išmušė svarbi Lietuvai valanda. Pasitaikė 
proga ištraukti iš imperialistų nagų Klaipėdos Kraštą. Klaipė­
diškiai patys pasipurtė ir numetė aiijantų-vokiečių jungą. Len­
kai, francuzai, vokiečiai išnaujo nori juos pavergti. Nedaleiski- 
me prie to. Paskubėkime jiems talkon! Tam tikslui viršuje mi­
nėtą dieną, minėtoj salėj įvyks bendros Bostono 'lietuvių pra­
kalbos. Kalbės kun. K. Urbonavičius, Bostono lietuvių klebonas, 
adv. A. šalna, Pranas Gudas, “Darbininko” redaktorius, V.a šlia- 
kys, “Sandaros” redaktorius, teisių studentas Nadas Rastenis ir 
kiti. Visi Bostono lietuviai privalo ateiti į šias prakalbas. Žinią *
apie šias prakalbas paskleiskite kuoplačiausia, kadir nemokan­
tieji skaityti žinotų apie tai ir ateitų.

Bostono Lietuvių Klaipėdos Komitetas.

Prakalbos ir Koncertas
RENGIA A. L. T'. SANDAROS MOTERŲ KUOPA

Vasario-Lebruary 4 d., 1923
LIETUVIŲ SALĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So.,Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vakare.

Mes rengiame šias.pirmas prakalbas dėl supažindinimo visuo­
menės su Moterų Sandariečių susiorganizavimo tikslu. Kalbės Z 
Puišiutė^šalnienė (advokatė) ir 
tenis, ir kiti.

Apart prakalbų, bus ir graži 
marginimais.

širdingai Užkviečla

Sandaros vicętpirm. Nadas Ras-

koncerto dalis su. įvairiais pa-
Įžanga dykai.
Sandą; i^čių Moterų Kuopa.

Auksine Proga
Klaipėdoj ir apielinkėse dabar galima pirkti namus ir 

ukes už stebėtinai žemas kainas, kaip tai: už kelis šimtus 
dolerių galima pirkti puikius namus mieste, o už porą tūks­
tančių puiki ūkė (dvaras)'. Kainos greitu laiku kils augš- 
tyn. Todėl, kurie norite naudotis šia proga, ar važiuosite 
Lietuvon ar ne, dabai' yra laikas'pasipelnyti.
Siųskite pinigus su nurodymu ką norite pirkti.
Taipgi yra gerų pirkimų Kaune ir kitose vietose Lietu­

voje.
LIETUVIŲ AGENTŪRA Amerikoje su centraliu ofisu 

Bostone, savininkas ir perkelioliką metų vedėjas Real Es­
tate agentūros, p. A. Ivaškevičius gerai apsipažinęs su ver­
tėmis nejudinamo turto, dabar važinėdamas Lietuvoj ati­
darė skyrius Klaipėdoj, Kaune, ir kitose vietose dėl atsa­
kančio patarnavimo Amerikiečiams pirkime namų, ūkių ir 
biznių Lietuvoj, ir jau turi daug vietų ant pardavimo. Su 
visokiais reikalais kreipkitės į centralį ofisą šiuo antrašu :

LITHUANIAN AGENCY
361 W. Broadway, So. Boston, Mass

KAM RUPI mus Lietuvos Tėvynes gynimo reikalai, kam brangi 
mus tėvų, brolių, seserų laisvės gynėja Lietuvos kariuomenė, tas te­
gul sau ir savo giminėms Lietuvoje užsisako 1923 metams sąvaitinį 
laikraštį ' • • • >.r. . .

į‘KARYS” rašo ne tik Lietuvos kariuomenės reikalais, bet duoda 
daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užsienio.
“KARYS” spausdina bendrai lavinančių raštų, kurie svarbu skaityti 
visiems besišviečiantiems.
“KARYJ” randasi Lietuvos kariuomenės paveikslų, reginių, įvairių 
apysakų, eilių ir tt.
“KARYS” vienintelis Lietuvoje laikraštis, kuris rūpinasi jaunuome­
nės kūno lavinimu ir paduoda daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsie­
nio. Sporto skyrių ‘‘Karyj” veda sportininkai — specialistai.
“KARYS” savo metiniams prenumeratoriams duoda dovanai priedą

KARIŲ KALENDORIUS 1923 M.
“KARIŲ KALENDORIUJE bus paduota daug specialių žinių.
“KARĮ” redaguoja kapitonas RUSECKAS, buvęs Steigiamojo Sei­
mo narys.
“KARIO” kaina metams — 2 doleriu, pusei metų — 1 dol. 50c.
ADRESAS: Kaunas, Laisves Alėja N. 12, “KARIO” Redakcija.

Amerikone! Pats užsisakyk ir savo giminėms Lietuvoje užsakyk 
mus Tėvynės gynėjų laikraštį “KARĮ!” Padarysi ir sau ir kitiems 
naudos!!.

Įžymiausiųjų mus kariuomenės dvasios pajiegų pastangomis bei 
darbais eina žymus dumėnesinis Karo mokslo ir istorijos žurnalas

“MUSŲ ŽINYNAS“
“MUSŲ ŽINYNE” bendradarbiauja mus žinomieji istorikai visuome­
nininkai kap. V. Biržiška, Af Janulaitis, Mažosios Lietuvos veikėjas 
Klaipėdiškis, majoras Ružancovas, ekonomistas bei publicistas kap. 
V. Steponaitis, psichologas profesorius Vabalas-Gudaitis ir karo 
mokslininkai bei karo publicistai: pulk. Betcheris, pulk. Bobinskis, 
gen. štabo karininkas Boleckis, karo valdin. Dineika, .vyr. Įeit. Gab­
rys, majoras Laurinaitis, generolas Radus-Zenkevičius, majoras Ru­
žancovas, majoras Škirpa, leitenantas Talliat-Kelpša ir daug kitų.
“MUSŲ ŽINYNE” duodamos visų Lietuvoje esančių knygų kritikos 
bei recenzijos, o taip pat paminima ir daugybe svetimomis kalbomis 
knygų, laikraščm ir tt.
“MUSŲ ŽINYNE” ligšiol išspausdinta daug įžymių originalių raštų 
iš musų istorijos, literatūros, visuomenės gyvenimo, mus kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės Tr tt.
“MUSŲ ŽINYNAS” yra vienas rimčiausių mokslo žurnalų ne tik 
Lietuvoje, bet ir pasaulio literatūroj. ‘
“MUSŲ ŽINYNĄ” redaguoja kapitonas Steponaitis, leidžia Karo 
Mokslo Skyrius.
Adresas: “MUSŲ ŽINYNAS,” Karo Mokslo Skyrius, Laisvės Alėja 
12 Nr. KAUNAS.

SO. BOSTON HARDWARE CO

SPECIALIS IŠPARDAVI­
MAS PLAYER PIANAI

Community Modelis Gulbransen.
ge-TA*©Jt H»B«

nausi.
Vai-
1200stijose.

muzikos mė­
gėjų, dauge­
lis jų tarpe 
lietuvių. kiL

rie tik nuo mus pirko, labai juos 
rekomenduoja. Naujausias, di­
džiausiai pagerintas mandolinos 
ir ukalele priedas, taipgi keletas 
kitų labai svarbių įpatybių yra 
tik GULBRANSEN. Viena kai­
na visiems duoda teisingą nusi- 
.statymą. Viktrolos ir seni pianai 
priimami mainais, labai para n - 
kios išlygos. Matykite mus.

PLAYER SPECIALISTS, 
104 Boylston St., Boston, Mass. 
Sugrąžinkit šitą kuponą mums 

informacijų ir kainų gavimui.
Vardas . .;............................. .
Adresas

Q AKIŲ SPECIALISTAS.
R Silpnos akys su- / 
K daro didžiausią 
V žmogui nelaime.
5 Ir kiek gyvenime
6 beliktu vertes, jeigu akyse švie- | 
R sa užgestų, štai faktas: “Sep- 
O tyni žmonės iš dešimties turi 
x dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
A žinote, kad jūsų akys geros ? 
v Jei akių silpnumas ar galvos 
A skaudėjimas apsireiškia, kreip- 
v kitės į patyrusį akių specialistą 
S J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

377a Broadway, cor. E St., 
x So. Boston, Mass.
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 
R 8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
O sutartį.
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Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo­

bilius, dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo masinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

LietuvysAdvokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendroves). 11

VISKO KAS TIK REIKALINGA 
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 
pas mus, nes pas mus galėsite 
gauti. Dabartiniu laiku par­
duosime žieminius įrankius kaip 
tai: stiklus, paipas, kami­

nus prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis C 
kainomis. »Tel. 167-"W. So. Boston. x

Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS. R 
317 BROADWAY, ‘ * SO. BOSTON, MASS. R

AR ŽINOTE KAD
tinomaa senas biznierius

ANTANAS NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kitų ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir Įritu 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

I

LIETUVIS GRABORIUS

Puiki i jetuviška

pHS
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Bread way S Boston Msu.

šiuomi pranešu ' vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai­
ną negu kiti. Į apiėlinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. A. AKUNEVIČIUS
258 W. -Broadway, 
So. Boston, Jifiass.

Office Tel. 381. -
Gyvenimo Tel. 2024-J.

Tel. S. B. 2488.
OR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.


